
D
uc

ho
vn

í d
o

m
in

a
nt

y
 s

le
zs

ko
-m

o
ra

vs
ké

ho
 p

ří
hr

a
ni

čí

Dostáváte do rukou průvodce po církevních památ-
kách ostravsko-opavské a opolské diecéze nacháze-
jících se v česko-polském příhraničí, který vybízí k ná-
vštěvě řady krásných míst. Ať jsou to ta známá, hojně 
navštěvovaná, nebo ony ukryté perly, které nás často 
překvapí svým bohatstvím, svou krásou i historií. Věřím, 
že v obou diecézích je mnoho takových míst. Krásných 
nejen svou architekturou, výzdobou a jedinečností, ale 
také svou niternou krásou a tajemstvím, které vyrost-
ly ze zbožnosti a důvěry člověka v Boží dobrotu. Pojí  
se s nimi osudy poutníků a lidí dobré vůle, kteří v nich na-
cházeli úlevu, povzbuzení i posilu pro své kříže či starosti 
všedního dne. 

Přeji Vám, milí návštěvníci kostelů, poutních míst a pa-
mátek, mnoho pěkných duchovních a cestovatelských 
zážitků. Ať se i pro Vás některá tato místa stanou oázami 
pokoje, naděje i útočištěm na celoživotní pouti. Hezké 
zážitky a vše dobré na všech Vašich cestách přeje 

František Václav Lobkowicz 
biskup ostravsko-opavský

Úvodní slovo biskupa  
ostravsko-opavské diecéze



Seznam památek na českém území

1  Bruntál, Kostel Nanebevzetí Panny Marie

2 	 Bruntál-Uhlířský	vrch,	Kostel	Panny	Marie	Pomocné

3  Krnov, Kostel sv. Martina

4 	 Krnov-Cvilín,	Kostel	Panny	Marie	Sedmibolestné

5 	 Krnov-Kostelec,	Kostel	sv.	Benedikta

6 	 Rýmařov,	Kostel	Navštívení	Panny	Marie	(Kaple	v	Lipkách)

7 	 Rusín-Hrozová,	Kostel	sv.	Michaela	Archanděla

8 	 Tvrdkov-Ruda,	Barokní	křížová	cesta	a	poutní	kostel	 
Panny	Marie	Sněžné

9 	 Frýdek-Místek,	část	Frýdek,	Chrám	Navštívení	Panny	Marie

10 	 Frýdek-Místek,	část	Frýdek,	Kostel	sv.	Jana	Křtitele

11 	 Frýdek-Místek,	část	Místek,	Kostel	sv.	Jana	a	Pavla

12 	 Hukvaldy,	Kostel	sv.	Maxmiliána

13 	 Prašivá	(obec	Vyšní	Lhoty),	Kostel	sv.	Antonína	Paduánského
14 	 Sedliště,	Kostel	Všech	svatých
15 	 Třinec-Guty,	Kostel	Božího	Těla
16 	 Bohumín-Starý	Bohumín,	Kostel	Narození	Panny	Marie

17 	 Český	Těšín,	Kostel	Nejsvětějšího	Srdce	Ježíšova
18 	 Karviná-Doly,	Kostel	sv.	Petra	z	Alkantary
19 	 Karviná-Fryštát,	Kostel	Povýšení	sv.	Kříže
20  Orlová, Kostel Narození Panny Marie

21 	 Bílovec,	Kostel	sv.	Mikuláše

22 	 Frenštát	pod	Radhoštěm,	Kaple	sv.	Cyrila	a	Metoděje	 
na	Radhošti

23 	 Fulnek,	Kostel	Nejsvětější	Trojice	s	bývalým	klášterem	 
augustiniánů

24 	 Nový	Jičín,	Kostel	Nanebevzetí	Panny	Marie

25 	 Nový	Jičín,	Kaple	Panny	Marie	Bolestné	–	Španělská	kaple

26 	 Příbor,	Kostel	Narození	Panny	Marie

27 	 Štramberk-Tamovice,	Kostel	sv.	Kateřiny

28 	 Hlučín,	Kostel	sv.	Jana	Křtitele
29 	 Ludgeřovice,	Kostel	sv.	Mikuláše

30 	 Opava,	Kostel	sv.	Hedviky
31 	 Opava,	Konkatedrála	Nanebevzetí	Panny	Marie

32 	 Sudice,	Kostel	sv.	Jana	Křtitele
33 	 Ostrava-Moravská	Ostrava,	Katedrála	Božského	Spasitele

34 	 Ostrava-Moravská	Ostrava,	Kostel	sv.	Václava

35 	 Ostrava-Zábřeh,	Kostel	sv.	Ducha
36 	 Šenov,	Kostel	Prozřetelnosti	Boží
37 	 Bílá	Voda,	Kostel	Navštívení	Panny	Marie	a	bývalá	 

piaristická	kolej

38 	 Jeseník,	Kostel	Nanebevzetí	Panny	Marie

39 	 Zlaté	Hory,	Kostel	Panny	Marie	Pomocné	„Maria	Hilf“

40 	 Žulová,	Kostel	sv.	Josefa

Diecéze ostravsko-opavská

30

37

31

8

40

6

38

2
1

5

7

3

39

21

28

27

32

18
19

17
14

15
13

1011

12

9

16

20
29

22

33 34
35

36

26

23

24
25

Karviná

Bohumín

Krnov

Bílá Voda

4



3

Okres Bruntál ............................................................................................ 4
1. Bruntál, Kostel Nanebevzetí Panny Marie...................................... 4
2.	 Bruntál-Uhlířský	vrch,	Kostel	Panny	Marie	Pomocné ................... 4
3. Krnov, Kostel sv. Martina .................................................................... 5 
4.	 Krnov-Cvilín,	Kostel	Panny	Marie	Sedmibolestné ........................ 5
5.	 Krnov-Kostelec,	Kostel	sv.	Benedikta .............................................. 6
6.	 Rýmařov,	Kostel	Navštívení	Panny	Marie	(Kaple	v	Lipkách) ...... 6
7.	 Rusín-Hrozová,	Kostel	sv.	Michaela	Archanděla .......................... 7
8.	 Tvrdkov-Ruda,	Barokní	křížová	cesta	a	poutní	kostel	 

Panny	Marie	Sněžné .......................................................................... 7
Okres Frýdek-Místek ............................................................................... 8
9.	 Frýdek-Místek,	část	Frýdek,	Chrám	Navštívení	Panny	Marie ..... 8
10.	Frýdek-Místek,	část	Frýdek,	Kostel	sv.	Jana	Křtitele ..................... 8
11.	Frýdek-Místek,	část	Místek,	Kostel	sv.	Jana	a	Pavla ..................... 9
12.	Hukvaldy,	Kostel	sv.	Maxmiliána ...................................................... 9
13.	Prašivá	(obec	Vyšní	Lhoty),	Kostel	sv.	Antonína	 

Paduánského .....................................................................................10
14.	Sedliště,	Kostel	Všech	svatých ........................................................10
15.	Třinec-Guty,	Kostel	Božího	Těla ....................................................... 11
Okres Karviná ..........................................................................................11
16.	Bohumín-Starý	Bohumín,	Kostel	Narození	Panny	Marie ............. 11
17.	Český	Těšín,	Kostel	Nejsvětějšího	Srdce	Ježíšova ........................12
18.	Karviná-Doly,	Kostel	sv.	Petra	z	Alkantary .....................................12
19.	Karviná-Fryštát,	Kostel	Povýšení	sv.	Kříže .......................................13
20. Orlová, Kostel Narození Panny Marie ............................................13
Okres Nový Jičín .....................................................................................14
21.	Bílovec,	Kostel	sv.	Mikuláše ..............................................................14
22.	Frenštát	pod	Radhoštěm,	Kaple	sv.	Cyrila	a	Metoděje	 

na	Radhošti .........................................................................................14
23.	Fulnek,	Kostel	Nejsvětější	Trojice	s	bývalým	klášterem	 

augustiniánů ......................................................................................15
24.	Nový	Jičín,	Kostel	Nanebevzetí	Panny	Marie...............................15
25.	Nový	Jičín,	Kaple	Panny	Marie	Bolestné	–	Španělská	kaple .....16
26.	Příbor,	Kostel	Narození	Panny	Marie ..............................................16
27.	Štramberk-Tamovice,	Kostel	sv.	Kateřiny .......................................17
Okres Opava ...........................................................................................17
28.	Hlučín,	Kostel	sv.	Jana	Křtitele .........................................................17
29.	Ludgeřovice,	Kostel	sv.	Mikuláše ....................................................18
30.	Opava,	Kostel	sv.	Hedviky ................................................................18
31.	Opava,	Konkatedrála	Nanebevzetí	Panny	Marie ......................19
32.	Sudice,	Kostel	sv.	Jana	Křtitele ........................................................19
Okres Ostrava-město ............................................................................ 20
33.	Ostrava-Moravská	Ostrava,	Katedrála	Božského	 

Spasitele ............................................................................................. 20
34.	Ostrava-Moravská	Ostrava,	Kostel	sv.	Václava .......................... 20
35.	Ostrava-Zábřeh,	Kostel	sv.	Ducha ................................................. 21
36.	Šenov,	Kostel	Prozřetelnosti	Boží ..................................................... 21
Okres Jeseník ......................................................................................... 22
37.	Bílá	Voda,	Kostel	Navštívení	Panny	Marie	a	bývalá	 

piaristická	kolej ................................................................................. 22
38.	Jeseník,	Kostel	Nanebevzetí	Panny	Marie ................................... 22
39.	Zlaté	Hory,	Kostel	Panny	Marie	Pomocné	„Maria	Hilf“ ............. 23
40.	Žulová,	Kostel	sv.	Josefa ................................................................... 23

Obsah

Duchovní	dominanty	
slezsko-moravského	

příhraničí

Památky  
na českém území

www.cirkevnituristika.cz



4 5

Trojlodní	stavba	ze	13.	stol.	 s	polygo-
nální	 věží	 v	 západním	 průčelí.	 Inte-
riéru	 kostela	 dominuje	 novogotický	
oltář	z	dílny	sochařské	rodiny	Kutzerů	
s	 obrazem	 Snímání	 z	 kříže	 z	 r.	 1668,	
který	 je	 dílem	 německého	 malíře	 
O.	 Ongerse.	 Na	 výzdobě	 kostela	 
se	dále	podíleli	 jezuitský	malíř	 Ignác	
Raab	a	řada	regionálních	umělců.

V	barokním	poutním	kostele	z	2.	pol.	
18.	 stol.	 je	 umístěn	 dle	 legendy	 ob-
raz	 Pasovské	Madony	 s	 dítětem	 (ko-
pie	díla	L.	Cranacha	st.).	Chrám	stojí	 
na	jedné	z	nejmladších	sopek	v	Čes-
ké	 republice.	 V	 dřívějších	 dobách	
stával	 vedle	 kostela	 hostinec	 s	 do-
dnes	dochovanou	studnou	hlubokou	
40	 m.	 Reliéfy	 jednotlivých	 zastavení	
zdejší	 křížové	 cesty	 byly	 vytvořeny	 
z	různých	dřevin	Nízkého	Jeseníku.

Prohlídku	 bytu	 „hlásného“	
ve	 výšce	 67	 m	 nad	 zemí	
a	 nádhernou	 vyhlídku	 
na	město	Krnov	nabízí	kos-
tel	 sv.	 Martina.	 Kostel	 je	
původně	gotickou	trojlodní	
stavbou,	která	byla	upravována	v	16.	a	18.	stol.	Autorem	sochařské	
výzdoby	je	J.	Schubert.	V	interiéru	se	nachází	také	několik	cenných	
náhrobků	z	16.	a	17.	stol.	Nedávné	archeologické	výzkumy	proká-
zaly	souvislost	kostela	se	založením	města	Krnova.

Mystický	 vrchol	 kopce	 s	 poutním	
chrámem	 a	 rozhlednou	 dominuje	
celému	 Krnovsku.	 Dvouvěžový	 ba-
rokní	 chrám	 je	 vyhledáván	 též	 kvůli	
obrazu	 Panny	Marie	 Sedmibolestné,	
namalovaného	 krnovským	 malířem	
H.	Täuberem.	Interiér	je	vyzdoben	dí-
ly	vynikajících	moravských	i	slezských	
umělců.	Toto	místo	je	po	staletí	hojně	
navštěvováno	 poutníky	 ze	 širokého	
okolí	i	zahraničí.

Bruntál  Okres Bruntál
Kostel Nanebevzetí Panny Marie

Bruntál – Uhlířský vrch Okres Bruntál
Kostel	Panny	Marie	Pomocné

Krnov Okres Bruntál
Kostel sv. Martina

Krnov – Cvilín Okres Bruntál
Kostel	Panny	Marie	Sedmibolestné	v	Krnově	na	Cvilíně

1

2

3

4

Bruntál, náměstí J. Žižky
GPS:	 49.9893647N
 17.4662878E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	Bruntál
www.farnostbruntal.cz 
rkf.bruntal@doo.cz
Nedělní	bohoslužby:	9.00

	 Bruntál,	Dukelská	 
	 (0,35	km)

	 Bruntál	(0,85	km)

Bruntál, ul. Pod Lipami
GPS:	 49.9727189N
 17.4398675E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	Bruntál
www.farnostbruntal.cz 
rkf.bruntal@doo.cz

	 Moravský	Kočov,	zast.	 
	 (0,8	km)

	 Bruntál	(4,7	km)

Krnov, nám. Osvobození
GPS:	 50.0905217N
 17.7013906E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	Krnov	
www.farnostkrnov.webnode.cz
rkf.krnov@doo.cz 
Nedělní	bohoslužby:	7.00,	10.00

	 Autobusové	stanoviště	 
	 (0,45	km)

	 Krnov-Cvilín	(0,9	km)

Krnov, ul. Výletní
GPS:	 50.0800042N
 17.7214689E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	Krnov	
www.kostelcvilin.cz 
rkf.krnov@doo.cz
Nedělní	bohoslužby:	10.00

	 Krnov,	Cvilín,	točna	 
	 (0,05	km)

	 Krnov-Cvilín	(3,1	km)



6 7

Současný	kostel	v	sobě	zahrnuje	pů-
vodní	 jednolodní	 románský	 kostel.	
V	 interiéru	 se	 nacházejí	 středověké	
malby	 odkryté	 při	 poslední	 opravě	
kostela.	 Tyto	malby	 je	možné	 zhléd-
nout	 při	 komentované	 prohlídce.	
Původní	kostel	vznikl	zřejmě	již	kolem	
poloviny	13.	stol.	Po	přestavbě	v	roce	
1760	se	dřívější	presbytář	s	dochova-
nými	malbami	používá	jako	sakristie.

Perla	baroka,	 která	 svým	významem	
přesahuje	 regionální	 úroveň.	 Stavba	
vznikla	na	počátku	18.	stol.	podle	plá-
nů	a	pod	vedením	rýmařovského	sta-
vebního	 mistra	 F.	 Höβlera.	 Tématem	
jeho	práce	byla	 ilustrace	veršů	mod-
litby	 k	 Panně	 Marii	 „Salve	 Regina“.	 
Autorem	 unikátních	 fresek	 je	 olomo-
ucký	malířský	mistr	F.	Naboth.	Rozpra-
cované	dílo	dokončil	J.	K.	Handke.

V	r.	2013	zde	nalezli	archeo-
logové	 fresky	 unikátních	
rozměrů.	 Odhalené	 fresky	
ukazují,	že	se	jedná	o	malbu	 
z	 poslední	 třetiny	 13.	 stol.,	
jakých	 je	 ve	 střední	 Evro-
pě	opravdu	málo.	Odlehlá	
Hrozová	se	tak	ocitla	v	první	desítce	nejvýznamnějších	pozdně	ro-
mánských	fresek	nalezených	v	ČR.	Příjemným	turistickým	zpestře-
ním	návštěvy	Osoblažského	výběžku	bude	 zastávka	v	 zámku	ve	
Slezských	Rudolticích.

Kostel	 nechal	 v	 r.	 1756	 postavit	 uni-
čovský	 rychtář	 J.	 Greschenberger	
na	 poděkování	 za	 záchranu	 života.	
Ten	 byl	 rovněž	 donátorem	 unikátní	
pískovcové	křížové	cesty	z	roku	1760,	
vybudované	na	Křížovém	vrchu.	Vý-
hled	na	Hornomoravský	úval	uchvátí	
každého,	kdo	se	na	toto	místo	vydá.	
Oltář	 poutního	 kostela	 zdobí	 obraz	
Panny	 Marie,	 kopírující	 obraz	 z	 řím-
ského	kostela	Santa	Maria	Maggiore.

Krnov-Kostelec  Okres Bruntál
Kostel	sv.	Benedikta

Rýmařov Okres Bruntál
Kostel	Navštívení	Panny	Marie	(Kaple	v	Lipkách)

Rusín-Hrozová Okres Bruntál
Kostel	sv.	Michaela	Archanděla

Tvrdkov-Ruda Okres Bruntál
Barokní	křížová	cesta	a	poutní	kostel	Panny	Marie	Sněžné

5

6

7

8

Krnov-Kostelec, ul. Bruntálská
GPS:	 50.0852556N
 17.6717875E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	Krnov	
www.svaty-benedikt.cz
rkf.krnov@doo.cz
Nedělní	bohoslužby:	8.00

	 Krnov,	Kostelec,	 
	 kulturní	dům	(0,05	km)

	 Krnov,	vlakové	nádraží	 
	 (1,4	km)

Rýmařov, ul. U Kaple
GPS:	 49.9352625N
 17.2808575E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	Rýmařov
www.muzeumrymarov.cz
rkf.rymarov@doo.cz 
Mše	svaté:	od	května	 
do	listopadu	(středa:	18.00)

	 Rýmařov,	Opavská	 
	 Hedva	(0,3	km)

	 Rýmařov	(1	km)

Hrozová
GPS:	 50.2103494N
 17.7186869E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	Bohušov
rkf.bohusov@doo.cz 
rkf.hrozova@doo.cz
Mše	svaté:	sobota	18.00

	 Slezské	Rudoltice	 
	 (2,5	km)

	 Rusín,	Hrozová	(0,45	km)

Tvrdkov-Ruda (u Rýmařova)
GPS:	 49.8638950N
 17.1864778E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	 
Ruda	u	Rýmařova
www.rymarovskafarnost.wz.cz
rkf.rymarov@doo.cz 
Nedělní	bohoslužby:	13.00

	 Tvrdkov,	Ruda,	rest.	 
	 (0,15	km)



8 9

Četné	 zázraky	 spojované	 
s	kamennou	sochou	Panny	
Marie	 Frýdecké	 a	 růst	 po-
čtu	poutníků	vedl	k	výstav-
bě	 monumentálního	 ba- 
rokního	chrámu	Navštívení	
Panny	 Marie.	 Základní	 ká-
men	byl	položen	v	r.	1740	a	o	19	 let	později	byl	chrám	vysvěcen.	 
V	kryptě	jsou	pochovaní	kněží	a	také	poutníci,	kteří	utonuli	při	pouti	
do	Frýdku.	Dne	30.	srpna	1999	povýšil	Jan	Pavel	 II.	poutní	chrám	 
na	Baziliku	minor.

První	písemné	zmínky	o	far-
ním	kostele	pocházejí	z	15.	stol.  
V	 letech	 1606–1650	 byla	
postavena	 nejstarší	 část	
mohutné	 kamenné	 věže.	
Kostel	 často	 poškozovaly	
požáry,	nejvážněji	v	 letech	
1688,	 1702	 a	 1848.	 Současná	 podoba	 objektu	 je	 dílem	 četných	
úprav	 z	18.	a	19.	 stol.	Od	 r.	2015	 jsou	ve	zdejším	kostele	umístěny	
ostatky	mučedníka	D.	M.	Trčky.

Kostel	byl	postaven	v	letech	
1763–1767.	 Od	 roku	 1775	 
je	obklopen	areálem	se	14	
zastaveními	 křížové	 cesty.	
Na	výzdobě	interiéru	se	po-
dílela	 celá	 řada	 význam-
ných	 umělců:	 Felix	 Ivo	 Lei-
chert,	Jan	Nepomuk	Steiner	či	sochaři	Václav	Böhm	a	J.	M.	Scher-
hauf.	V	boční	kapli	jsou	od	roku	1771	vystaveny	ostatky	sv.	Inocence,	
patrona	města	Místku.

Kostel	 byl	 postaven	 v	 roce	
1759.	Vzhledem	k	dlouhodo-
bé	 funkci	 Hukvald	 jako	 le-
toviska	 olomouckých	 arci- 
biskupů	se	kostel	těšil	jejich	
trvalé	přízni	a	do	roku	1910	
plnil	funkci	zámecké	kaple.	
Na	varhany	hrával	známý	místní	rodák	Leoš	Janáček.	Nedaleko	od	
kostela	nelze	minout	vstup	do	jedné	z	nejstarších	obor	v	ČR,	kde	je	
možno	navštívit	zříceninu	hradu	či	památník	lišky	Bystroušky.

Frýdek-Místek, část Frýdek  Okres Frýdek-Místek
Chrám	Navštívení	Panny	Marie

Frýdek-Místek, část Frýdek Okres Frýdek-Místek
Kostel	sv.	Jana	Křtitele

Frýdek-Místek, část Místek Okres Frýdek-Místek
Kostel	sv.	Jana	a	Pavla

Hukvaldy Okres Frýdek-Místek
Kostel	sv.	Maxmiliána

9

10

11

12

Frýdek, Mariánské náměstí
GPS:	 49.6897942N
 18.3467828E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	Frýdek
www.farnostfrydek.cz 
rkf.frydek@doo.cz 
Nedělní	bohoslužby:	pouze	 
v	letním	období	8.00,	10.00,	18.00

	 Frýdek-Místek,	Frýdek,	 
	 Revoluční	(0,4	km)

	 Frýdek-Místek	(2	km)

Frýdek-Místek, část Frýdek
GPS:	 49.6864122N
 18.3488633E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	Frýdek
www.farnostfrydek.cz 
rkf.frydek@doo.cz 
Nedělní	bohoslužby:	pouze	 
v	zimním	období	7.30,	9.00,	
10.30, 18.00

	 Frýdek-Místek,	Frýdek,	 
	 Revoluční	(0,2	km)

	 Frýdek-Místek	(2	km)

Frýdek-Místek, ul. Čs. armády
GPS:	 49.6728319N
 18.3396533E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	Místek
www.farnostmistek.cz 
rkf.mistek@doo.cz 
Nedělní	bohoslužby:	8.00,	10.00,	
18.00

	 Místek,	Ostravská	 
	 (0,25	km)

	 Frýdek-Místek	(2,3	km)

Hukvaldy, u vstupu do obory 
Hukvaldy
GPS:	 49.6231578N
 18.2226264E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	
Hukvaldy
www.farnost.ihukvaldy.cz
rkf.hukvaldy@doo.cz 
Nedělní	bohoslužby:	9.30

	 Hukvaldy,	hotel	 
	 (0,2	km)



10 11

Hora Prašivá
GPS:	 49.6367103N
 18.4826031E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	Dobrá	
www.farnostdobra.cz 
rkf.dobra@doo.cz
Nedělní	bohoslužby:	pouze	 
v	červenci	a	srpnu	v	10.30

	 Vyšní	Lhoty,	rest.	Harenda,	(2,4	km)	po	červené	turistické	značce

	 Dobratice	(5,3	km)	po	červené	turistické	značce

Dřevěný	poutní	kostel	na	beskydském	
vrcholu	Malá	Prašivá	nechal	z	vděč-
nosti	vystavět	kolem	roku	1640	hrabě	
Jiří	 z	 Oppersdorfu,	 když	 se	 štěstím	
přežil	 běsnění	 postřeleného	 jelena.	
Kostel	patří	mezi	oblíbená	poutní	mís-
ta.	Začátkem	letních	prázdnin	se	zde	
koná	 tradiční	celodenní	 setkání	dětí	 
s	diecézním	biskupem.

Tento	dřevěný	 kostel	 je	 často	 vyhle-
dáván	 zejména	 pro	 množství	 za-
chovaných	 architektonických	 prvků	 
z	doby	jeho	výstavby.	V	roce	1638	na-
hradila	původní	 stavbu	nová	 roube-
ná,	která	byla	v	roce	1862	doplněna	
o	 věž.	 V	 interiéru	 se	 nachází	 plochý	
strop	s	výmalbou	z	19.	stol.	a	fragmen-
ty	unikátní	nástěnné	malby	ze	17.	stol.

Tento	 dřevěný	 kostel	 byl	 postaven	 
v	2.	pol.	16.	stol.	a	až	do	roku	1654	náležel	
luteránům.	Šířka	trámů	z	půlených	jed-
lí,	z	nichž	byl	kostel	zhotoven,	dosahuje	
místy	více	než	půl	metru.	Interiér	koste-
la	 se	 vyznačuje	 řadou	 renesančních	 
a	barokních	památek.	K	nejvýznamněj-
ším	patří	původní	renesanční	oltář.	Pozo-
ruhodnou	je	rovněž	malovaná	kruchta	
ve	tvaru	písmene	„L“	z	první	pol.	17.	stol.

První	dřevěná	kaple	zde	stála	nejspíš	
již	 na	 přelomu	 12.	 a	 13.	 stol.	 Dnešní	
podobu	 kostel	 získal	 při	 rekonstrukci	
v	 letech	1910–1911.	Dne	7.	 října	2004	
biskup	 František	 Václav	 Lobkowicz	
korunoval	milostný	obraz	Panny	Ma-
rie	 Růžencové	 –	 Starobohumínské	
korunkami,	 které	o	pár	měsíců	dříve	
požehnal	papež	Jan	Pavel	II.	Starému	
Bohumínu	 tak	byl	navrácen	 statut	 li-
dového	poutního	místa.

Prašivá (obec Vyšní Lhoty)  Okres Frýdek-Místek
Kostel	sv.	Antonína	Paduánského

Sedliště Okres Frýdek-Místek
Kostel	Všech	svatých

Třinec-Guty Okres Frýdek-Místek
Kostel	Božího	Těla

Bohumín – Starý Bohumín Okres Karviná
Kostel Narození Panny Marie

13

14

15

16

Sedliště, Obecní úřad
GPS:	 49.7184369N
 18.3675669E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	Sedliště
www.sedliste.farnost.cz 
rkf.sedliste@doo.cz 
knihovna@obecsedliste.cz 
Nedělní	bohoslužby:	8.00

	 Sedliště,	pošta	(0,1	km)

	 Frýdek-Místek	(5,7	km)

Třinec-Guty (kostelík	ve	vzdále- 
nosti	1,5	km	od	obce)
GPS:	 49.6627550N
 18.5994550E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	Střítež	 
u	Českého	Těšína	
www.farnost-stritez.cz 
rkf.stritezuceskehotesina@doo.cz 
Nedělní	bohoslužby:	11.00

	 Třinec,	Guty,	konečná	(1,5	km) 	 Střítež	(5,5	km)

Starý Bohumín, náměstí Svobody
GPS:	 49.9204103N
 18.3301756E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	 
Bohumín	–	Starý	Bohumín
http://rkf-stbohumin.webnode.cz/
rkf.starybohumin@doo.cz
Nedělní	bohoslužby:	7.30

	 Starý	Bohumín,	 
	 nemocnice	(0,8	km)

	 Bohumín	(4,1	km)



12 13

Kostel	 byl	 postaven	 jezuity	
v	 levobřežní	 části	 Těšína	
mezi	 lety	 1893–1894	 dle	
projektu	vídeňského	archi-
tekta	L.	Zatzky.	V	roce	1920	
se	 stává	 farním	 kostelem	
nově	vzniklého	města	Čes-
ký	 Těšín.	V	 letech	1947–1977	při	 kostele	 sídlila	apoštolská	admini-
stratura	 pro	 československou	 část	 vratislavské	 arcidiecéze	 (dnes	
Exerciční	dům).	V	kostele	 jsou	uloženy	ostatky	 těšínského	 rodáka	
sv.	M.	Grodeckého.

Kostel	byl	postaven	hrabětem	F.	W.	La-
rischem	ze	 Lhoty	v	 letech	1736–1737.	
Těžba	uhlí	 zapříčinila	pokles	 objektu	 
o	 37	 m	 a	 značné	 vychýlení	 od	 pů-
vodní	 osy.	 Zachráněný	 barokní	 kos-
tel,	 jenž	 se	pyšní	přídomkem	„Česká	
Pisa“,	 je	 jedním	 z	 posledních	 reliktů	
původní	Karviné,	 která	 zcela	 zanikla	
v	 důsledku	 důlních	 škod.	 Prohlídky	
se	konají	v	období	od	velikonočních	
svátků	do	slavnosti	Všech	svatých.

Jedná	se	o	 jednu	z	nejhodnotnějších	
gotických	staveb	v	okolí.	V	 roce	1611	
byla	ke	kostelu	přistavěna	tzv.	Morav-
ská	kaple.	Pozornost	přitahuje	přede-
vším	milostný	obraz	Panny	Marie	Fryš-
tátské	z	roku	1694.	Na	stěnách	gotické	
boční	kaple	sv.	Mikuláše	byly	nedávno	
objeveny	 a	 restaurovány	 středověké	
nástěnné	 malby	 z	 poloviny	 15.	 stol.	
Zájemci	se	mohou	několikrát	do	roka		
účastnit	 komentovaných	 prohlídek	
kostela	i	zámku.

Kostel	 představuje	 ne-
jen	 nejstarší	 poutní	 místo	 
na	Těšínsku,	ale	řadí	se	me-
zi	 lokality	 spjaté	 s	 počát-
ky	 křesťanství	 v	 této	 části	
Slezska	vůbec.	Správa	mís-
ta	náležela	od	středověku	až	do	poloviny	20.	stol.	benediktinům.	 
Z	 původního	 gotického	 chrámu	 z	 poloviny	 15.	 stol.	 se	 dochoval	
presbytář	s	uctívaným	gotickým	deskovým	oltářem,	jenž	je	údajně	
darem	sv.	Hedviky.

Český Těšín Okres Karviná
Kostel	Nejsvětějšího	Srdce	Ježíšova

Karviná-Doly Okres Karviná
Kostel	sv.	Petra	z	Alkantary

Karviná-Fryštát Okres Karviná
Kostel	Povýšení	sv.	Kříže

Orlová Okres Karviná
Kostel	Narození	Panny	Marie	v	Orlové

17

18

19

20

Český Těšín,  
ul. Masarykovy sady
GPS:	 49.7493161N
 18.6214669E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	 
Český	Těšín
www.farnost-tesin.cz 
rkf.ceskytesin@doo.cz 
Nedělní	bohoslužby:	7.30,	9.00,	
10.30, 17.30

	 Český	Těšín,	Hlavní	 
	 třída	(0,5	km)

	 Český	Těšín	(0,65	km)
Poutě:		 srpen,	září

Karviná-Doly, sjezd ze silnice č. 59 
ze směru z Petřvaldu do Karviné
GPS:	 49.8344969N
 18.4894339E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	 
Karviná-Doly
www.farnostdoly.cz
rkf.karvina-doly@doo.cz
Nedělní	bohoslužby:	9.30

	 Karviná,	Doly-Gabriela	 
	 (0,15	km)

Karviná-Fryštát, ul. Pivovarská
GPS:	 49.8534981N
 18.5399619E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	Karviná
www.farnost-karvina.cz/
rkf.karvina@doo.cz
Nedělní	bohoslužby:	6.30,	8.00,	
9.30, 11.00, 18.45

	 U	železniční	stanice	 
	 (0,55	km)

	 Hlavní	nádraží	(1,2	km)

Orlová, ul. Lidická
GPS:	 49.8461922N
 18.4300236E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	Orlová
www.farnost-orlova.cz 
rkf.orlova@doo.cz 
Nedělní	bohoslužby:	9.00,	10.00

	 Orlová,	Město,	nám.	 
	 (0,2	km)



14 15

Hora Radhošť
GPS:	 49.4919069N
 18.2226894E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	 
Frenštát	pod	Radhoštěm
www.radhost-kaple.estranky.cz 
rkf.frenstatpodradhostem@doo.cz

	 Trojanovice,	rest.	Rázto- 
	 ka	(5	km)	–	po	zelené	 
	 značce	(lanovka	na	 
	 Pustevny)

	 Rožnov	pod	Radhoštěm	(9,5	km)	–	po	červené	značce

Trojlodní	 stavba	 s	 původní	 gotickou	
lodí	 a	 presbytářem	 pochází	 z	 doby	
kolem	 roku	 1400.	 Věž	 kostela	 vybu-
doval	 v	 letech	 1614–1615	 zednický	
mistr	 Hans	 Peter.	 Ve	 sloupovém	 re-
tabulu	hlavního	oltáře	 je	vsazen	ob-
raz	 patrona	 sv.	Mikuláše	 z	 roku	 1777	 
od	 malíře	 a	 bíloveckého	 rodáka	 –	
malíře	F.	I.	Leichera.	Významnou	sou-
částí	 interiéru	 je	gotická	dřevořezba	
Krista	na	kříži	ze	14.	stol.

Původně	 kamenná	 kaple	postavená	
v	 roce	 1898	 v	 románsko-byzantském	
slohu	 prošla	 v	 letech	 1924–1926	 zá-
sadní	rekonstrukcí.	K	významným	sou-
částem	 interiéru	patří	 vitrážová	okna	 
s	výjevy	ze	života	sv.	Cyrila	a	Metodě-
je.	Pro	interiér	kostela	pracoval	rovněž	
malíř	A.	Liebscher,	který	se	podílel	na	
výzdobě	Národního	divadla.	Na	svá-
tek	slovanských	věrozvěstů	(5.	červen-
ce)	začíná	na	Radhošti	poutní	sezóna.

Farní	 a	 děkanský	 chrám	 
je	 barokní	 trojlodní	 stav-
bou	vybudovanou	v	letech	
1729–1734	 na	 místě	 starší	
středověké	stavby,	přičemž	
první	zmínky	o	existenci	go-
tického	 chrámu	 pocházejí	
z	roku	1366.	Z	předchozí	stavby	se	dochovala	věž	situovaná	v	zá-
padním	průčelí	 kostela.	 Interiér	 kostela	 zdobí	hlavní	oltář	 z	doby	
před	rokem	1739.	Oltářní	obraz	Nanebevzetí	Panny	Marie	nama-
loval	F.	I.	Herbert.

Barokní	kostel	s	navazujícími	patrový-
mi	budovami	konventu	vznikl	staveb-
ní	 činností	 řádu	 řeholních	 kanovníků	
sv.	Augustina.	Konventní	a	farní	kostel	
postavil	 v	 letech	 1748–1760	 fulnecký	
stavitel	Mi.	 Thalherr.	 Stropní	část	po-
krývá	monumentální	fresková	výzdo-
ba	J.	I.	Sadlera,	vztahující	se	k	zasvě-
cení	chrámu.	Celkovou	duchovní	sílu	
kostela	umocňuje	po	staletí	uctívaný	
obraz	Panny	Marie	Fulnecké.

Bílovec  Okres Nový Jičín
Kostel	sv.	Mikuláše

Frenštát pod Radhoštěm Okres Nový Jičín
Kaple	sv.	Cyrila	a	Metoděje	na	Radhošti

Fulnek Okres Nový Jičín
Kostel	Nejsvětější	Trojice	s	bývalým	klášterem	augustiniánů

Nový Jičín Okres Nový Jičín
Kostel Nanebevzetí Panny Marie

21

22

23

24

Bílovec, Slezské náměstí
GPS:	 49.7577728N
 18.0168633E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	Bílovec
www.bilovec.dekanat.cz
rkf.bilovec@doo.cz 
Nedělní	bohoslužby:	9.00

	 Bílovec	(0,9	km)

	 Bílovec	(0,9	km)

Nový Jičín, ul. Žerotínova
GPS:	 49.5947994N
 18.0124581E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	 
Nový	Jičín	
www.fnj.cz 
rkf.novyjicin@doo.cz
Nedělní	bohoslužby:	7.30,	10.00

	 Nový	Jičín,	Sokolovská	 
	 (0,2	km)

	 Nový	Jičín,	město	 
	 (1	km)

Fulnek, náměstí Komenského
GPS:	 49.7118192N
 17.9041086E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	Fulnek	
www.farnostfulnek.cz 
rkf.fulnek@doo.cz 
Nedělní	bohoslužby:	9.00

	 Fulnek	náměstí	(0,2	km)

	 Fulnek	(1,5	km)



16 17

Kaple	 byla	 vybudována	 v	 letech	
1724–1727	 na	 místě	 pohřbu	 španěl-
ských	 příslušníků	 císařského	 vojska,	
kteří	zde	byli	pobiti	během	přepade-
ní	města	krnovským	knížetem	Janem	
Jiřím	 v	 roce	 1621.	 Liturgický	mobiliář	 
je	 převážně	 novogotického	 a	 novo-
barokního	charakteru.	Jedná	se	pře-
devším	o	obrazový	soubor	křížové	ces-
ty	od	A.	Bergera	a	obrazy	čtyř	evan-
gelistů	od	oderského	malíře	A.	Heinze.

Pozdně	 gotická	 trojlodní	
stavba	stojí	na	starém	hřbi-
tově	 obehnaném	 kamen-
nou	 zdí.	 Stavbě	 kostela	
vévodí	mohutná	hranolová	
věž,	 jejíž	 nároží	 jsou	 zpev-
něna	 kamenným	 armová-
ním	a	zdivo	je	prolomeno	klíčovými	střílnami.	V	interiéru	se	docho-
val	soubor	rokokového	mobiliáře	(chórové	 lavice,	kostelní	 lavice,	
kazatelna,	 oltáře).	 Nedaleko	 se	 nachází	 rodný	dům	 zakladatele	
psychoanalýzy	Sigmunda	Freuda.

Kostel	 je	 vrcholně	 gotickou	 stavbou	
z	přelomu	14.	až	15.	stol.	Zkoumáním	
vzorků	 dřeva	 z	 různých	 míst	 kostela	 
se	 zjistilo,	 že	 krov	 nad	 kněžištěm	 
a	 částí	 lodi	 vznikal	 v	 letech	 1440	 až	
1441	a	představuje	nejstarší	stojící	kro-
vovou	konstrukci	v	Moravskoslezském	
kraji.	 Kostelík	 se	 nachází	 nedaleko	
města	Štramberk,	pro	které	je	symbo-
lický	 starobylý	hrad	 Štramberk	 s	 věží	
Štramberská	Trúba.

Jedná	 se	o	pozdně	gotickou	 jedno-
lodní	 stavbu	 s	 trojbokým	 kněžištěm	 
a	hranolovitou	věží.	Interiéru	dominu-
je	monumentální	hlavní	oltář	z	druhé	
poloviny	17.	stol.	Na	výzdobě	interiéru	
se	podíleli	také	hlučínští	umělci	J.	Bo-
chenek	a	 J.	 Janda.	V	bezprostřední	
blízkosti	 kostela	 se	 nachází	Muzeum	
Hlučínska,	 v	 němž	 je	 možné	 se	 se-
známit	 s	 lidovými	 tradicemi	 zdejšího	
kraje.

Nový Jičín  Okres Nový Jičín
Kaple	Panny	Marie	Bolestné	–	Španělská	kaple

Příbor Okres Nový Jičín
Kostel Narození Panny Marie

Štramberk-Tamovice Okres Nový Jičín
Kostel	sv.	Kateřiny

Hlučín Okres Opava
Kostel	sv.	Jana	Křtitele

25

26

27

28

Nový Jičín, ul. K Nemocnici
GPS:	 49.5881289N
 18.0073503E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	Nový	Jičín	
www.fnj.cz 
rkf.novyjicin@doo.cz 
Nedělní	bohoslužby:	18.30

	 Nový	Jičín,	nemocnice	 
	 (0,2	km)

	 Nový	Jičín,	město	(1,7	km)

Příbor, ul. Politických vězňů
GPS:	 49.6394650N
 18.1453950E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	Příbor
www.farnostpribor.cz 
rkf.pribor@doo.cz
Nedělní	bohoslužby:	9.30

	 Příbor,	U	pošty	(0,5	km)

	 Příbor	(0,5	km)

Štramberk, ul. Novojičínská
GPS:	 49.5943719N
 18.0961556E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	
Štramberk
www.svata-katerina.cz 
rkf.stramberk@doo.cz

	 Štramberk,	Kateřina	 
	 (0,23	km)

	 Štramberk	(4	km)

Hlučín, ul. Zámecká
GPS:	 49.8958989N
 18.1860031E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	Hlučín
www.farnosthlucin.cz
rkf.hlucin@doo.cz 
Nedělní	 bohoslužby:	 7.15,	 8.30,	
10.00,	17.00	zimní	čas,	18.00	letní	
čas

	 Autobusové	nádraží	 
	 (0,3	km)

	 Hlučín	(1,2	km)



18 19

Monumentální	 cihlový	 novogotický	
kostel	byl	postaven	v	letech	1906–1907.	 
Základní	 stavba	 trvala	 17	 měsíců.	
Zajímavostí	 stavby	 byly	 ruční	 práce	 
na	všem,	včetně	výroby	malty	a	beto-
nu.	 Projektantem	 návrhu	 i	 stavitelem	
byl	Josef	Holuscha	z	Dolního	Benešo-
va.	V	 roce	1909	byl	 instalován	hlavní	
oltář	sv.	Mikuláše.

Autorem	 kostela	byl	 archi-
tekt	L.	Bauer.	Při	plánování	
výstavby	bylo	již	v	roce	1916	
zamýšleno,	že	se	kostel	sta-
ne	také	památníkem	obětem	probíhající	I.	světové	války.	Za	II.	svě-
tové	války	 sloužil	 kostel	 jako	 skladiště	a	pozorovatelna	Luftwaffe.	 
Při	bojích	v	roce	1945	byl	sestřelen	kříž	na	věži.	Kostel	byl	dokončen	
v	roce	1993.	Po	více	než	60	letech	od	položení	základního	kamene	
byl	vysvěcen.

Sudický	 chrám	 byl	 vysta-
věn	 jako	 pseudogoticky	
orientovaná	 trojlodní	 ba-
zilika.	 Prováděl	 ji	 stavitel	 
v	r.	1904.	Stavbu	prováděl	stavitel	kostelů	ve	Slezsku	Josef	Seyfried	 
z	Kravař.	Jedná	se	zmenšenou	a	poněkud	pozměněnou	kopií	Dó-
mu	v	Kolíně	nad	Rýnem	a	je	chloubou	celého	zdejšího	kraje.	Sou-
částí	areálu	 je	také	fara,	ohradní	zeď	s	branou,	hrobka	a	hospo-
dářské	budovy.

Ludgeřovice  Okres Opava
Kostel	sv.	Mikuláše

Opava Okres Opava
Kostel	sv.	Hedviky

Opava Okres Opava
Konkatedrála	Nanebevzetí	Panny	Marie

Sudice Okres Opava
Kostel	sv.	Jana	Křtitele

29

30

31

32

Ludgeřovice, ul. Markvartovická
GPS:	 49.8910028N
 18.2390186E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	 
Ludgeřovice
www.farnostludgerovice.cz 
rkf.ludgerovice@doo.cz
Nedělní	bohoslužby:	6.00,	8.00,	 
10.00

	 Ludgeřovice,	kostel	(0,15	km)

Opava, náměstí Svaté Hedviky
GPS:	 49.9414556N
 17.8922942E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	Opava		
- Panny Marie
www.farnostopava.cz 
rkf.opavamaria@doo.cz 
Vyhlídková	věž

	 Opava	SME	(0,2	km)

	 Opava-západ	 
	 (0,55	km)

Sudice, ul. Kostelní
GPS:	 50.0336342N
 18.0674850E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	Sudice
farnost-sudice.webnode.cz 
rkf.sudice@doo.cz 
Nedělní	bohoslužby:	8.30

	 Sudice,	náměstí	 
	 (0,3	km)

Trojlodní	kostel	se	dvěma	vě-
žemi,	vybudovaný	ve	14.	stol.	 
v	gotickém	slohu,	 je	pova-
žován	 za	 největší	 stavbu	
slezské	cihlové	gotiky	v	ČR.	
Jižní	věž	měří	102	m	–	je	tak	
nejvyšší	věží	ve	Slezsku.	V	 roce	1995	byl	 kostel	prohlášen	národní	
kulturní	památkou.	Od	 roku	 1996	 je	 konkatedrálou,	 tj.	 druhým	 sí-
delním	 kostelem	 ostravsko-opavského	 biskupa.	 Vznik	 chrámu	 je	
spojen	s	Řádem	německých	rytířů.

Opava, Horní náměstí
GPS:	 49.93877N
 17.90062E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	Panny	
Marie	Opava	
www.farnostopava.cz 
rkf.opavapmaria@doo.cz
Nedělní	bohoslužby:	7.00,	8.30,	
10.00

	 Opava,	Divadlo	 
	 (0,1	km)

	 Opava-východ	(1	km),	 
	 u	nádraží	je	zastávka	 
 MHD



20 21

Původně	farní	kostel	byl	vy-
stavěn	 v	 letech	 1883–1889	
na	 základě	 návrhu	 archi-
tekta	 G.	 Meretty,	 inspiro-
vaného	 římskou	 bazilikou	
Santa	 Maria	 Maggiore.	 Katedrálou	 se	 stal	 založením	 ostravsko-
-opavské	diecéze	30.	5.	1996.	Vnitřní	prostor	může	pojmout	až	4000	
lidí	a	 je	 tak	druhým	největším	kostelem	na	Moravě.	Po	generální	
rekonstrukci	 katedrály	 v	 letech	 2014–2015	byly	do	oltáře	 uloženy	
ostatky	sv.	Jana	Pavla	II.

Chrám	 postavený	 v	 prv-
ních	 desetiletích	 14.	 stol.	
na	 základech	 starší	 stavby	
z	poloviny	13.	stol.	Významný	stavební	vývoj	zaznamenal	kostel	za	
olomouckého	biskupa	Karla	 ll.	 z	Lichtenštejna	–	Castelkorna,	kdy	
byla	postavena	na	jižní	straně	trojlodní	třílistá	barokní	kaple	zasvě-
cená	Panně	Marii	z	hory	Karmel.	V	bezprostřední	blízkosti	kostela	je	
sídlo	Biskupství	ostravsko-opavského.

Nejnovější	 ostravský	 kostel	
byl	postaven	podle	projek-
tu	 architekta	 M.	 Štěpána	 
v	letech	2004–2007.	Chrám	
je	 koncipován	 jako	elipso-
vité	skořepiny	přechodu	od	vnějšího	materiálního	světa	k	vnitřní-
mu	duchovnímu	obsahu.	Kostel	je	doplněn	řadou	uměleckých	děl	
současných	umělců	J.	Špaňhela,	O.	Olivy,	V.	Ptaszka,	D.	Balabána	
a	M.	Chloupa.

Chrám	 z	 2.	 pol.	 18.	 stol.	 je	
často	 nazýván	 „Barokní	
perlou	 Slezska“.	V	 interiéru	
zaujme	soubor	náhrobních	památek	Skrbenských	z	Hříště.	Autor-
ství	kostela,	jenž	byl	vysvěcen	v	srpnu	1772,	je	připisováno	J.	Pán-
kovi.	Na	výzdobě	 interiéru	se	podíleli	J.	Schubert,	J.	Jablonský	či	 
F.	A.	Šebesta	(Sebastini).	V	bezprostřední	blízkosti	kostela	je	možné	
navštívit	Šenovské	muzeum.

Ostrava-Moravská Ostrava  Okres Ostrava-město
Katedrála	Božského	Spasitele

Ostrava-Moravská Ostrava  Okres Ostrava-město
Kostel	sv.	Václava

Ostrava-Zábřeh Okres Ostrava-město
Kostel	sv.	Ducha

Šenov Okres Ostrava-město
Kostel	Prozřetelnosti	Boží

33

34

35

36

Ostrava-Moravská Ostrava, 
nám. Msgre. Šrámka
GPS:	 49.8360219N
 18.2887119E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	 
Ostrava-Moravská	Ostrava
www.farnostmostrava.cz
rkf.moravskaostrava@doo.cz
Nedělní	bohoslužby:	7.30,	9.30,	
19.00

	 ÚAN	Ostrava	(1,5	km)	 
	 –	přestup	na	tramvaj

	 Nádražní	(0,2	km)

 Ostrava-Stodolní  
	 (0,7	km)

Ostrava-Moravská Ostrava,  
ul. Kostelní
GPS:	 49.8358206N
 18.2950119E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	 
Ostrava-Moravská	Ostrava
www.farnostmostrava.cz 
rkf.moravskaostrava@doo.cz 
Mše	svaté:	sobota	7.30

	 ÚAN	Ostrava	(1,5	km) 
	 –	přestup	na	tramvaj

	 Nádražní	(0,4	km)

 Ostrava-Stodolní  
	 (1,5	km)

Ostrava-Zábřeh, ul. Kotlářova
GPS:	 49.7893911N
 18.2255100E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	 
Ostrava-Zábřeh
www.farnostoz.cz 
rkf.ostravazabreh@doo.cz 
Nedělní	bohoslužby:	8.30,	10.30

	 ÚAN	Ostrava	(7,5	km)	–	 
	 přestup	na	tramvaj

	 Kino	Luna	(0,15	km)

 Ostrava-Svinov  
	 (8,5	km)

Šenov, ul. Kostelní
GPS:	 49.7841861N
 18.3702489E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	 
Šenov	u	Ostravy
www.senov.krestane.net 
rkf.senovuostravy@doo.cz
Nedělní	bohoslužby:	7.00,	10.30

	 Šenov,	náměstí	 
	 (0,6	km)

	 Šenov	(2,7	km)



22 23

Jeseník, ul. Kostelní
GPS:	 50.2299781N
 17.2061978E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	Jeseník
www.farnost-jesenik.cz 
rkf.jesenik@doo.cz
Nedělní	bohoslužby:	10.30

	 Autobusové	nádraží	 
	 (0,7	km)

	 Jeseník	(1,1	km)

Kostel	byl	postaven	v	letech	
1755–1767.	 Mezi	 nejzajíma-
vější	 prvky	 interiéru	 patří	
iluzivní	 nástavec	 hlavního	
oltáře	 s	 uctívanou	 dřevo-
řezbou	 Madony	 s	 dítětem	 
z	 počátku	 16.	 stol.	 Přilehlý	
areál	bývalé	piaristické	ko-
leje	a	semináře	byl	postaven	na	počátku	18.	stol.	podle	projektu	
G.	P.	Tencally.	V	letech	komunistické	totality	byla	Bílá	Voda	místem	
internace	 řeholních	 sester.	 Za	 návštěvu	 proto	 stojí	místní	 hřbitov,	 
na	kterém	 jsou	 stovky	 sester	pochovány	a	 který	 je	od	 roku	2000	
kulturní	památkou.

Jedná	se	o	trojlodní	novorenesanční	
stavbu	z	konce	19.	stol.	s	odsazeným	
presbytářem.	 Na	 výzdobě	 interiéru	
se	 podíleli	 bratři	 Rafael	 a	 Rajmund	
Kutzerové.	 Do	 novostavby	 byla	 pře-
nesena	část	 zařízení	původního	kos-
tela,	 například	 dvojice	 barokních	
bočních	oltářů	se	sochařskou	výzdo-
bou	K.	Kellera	či	obrazy	E.	F.	Herberta.	
Dochovala	 se	 rovněž	monumentální	
monstrance	z	roku	1610.

Dominantním	prvkem	kostelní	stavby	
je	válcová	bergfritová	věž	z	 lomové-
ho	kamene;	v	dolní	části	má	průměr	
11	metrů	a	stěny	silné	až	4	metry.	Byla	
patrně	 součástí	 již	 původní	 podoby	
hradu	Frýdberg	z	počátku	14.	stol.	Při-
stavěná	loď	kostela	je	netradičně	ori-
entována	na	sever.	Výmalba	kostela	
byla	 obnovena	 v	 letech	 1963–1964,	
kdy	kostel	zčásti	nově	vymaloval	ma-
lí ř	Petr	Klíč	z	Bernartic.

Během	 třicetileté	 války	 se	 na	 tomto	
místě	ukryla	na	útěku	před	vojáky	An-
na	 Tannheiserová,	 která	 tu	 porodila	
syna	Martina.	Jeho	dcera	zavěsila	v	ro- 
ce	 1718	 na	místě	 narození	 svého	 otce	 
na	poděkování	obraz	Bohorodičky,	kte-
rý	začal	brzy	přitahovat	poutníky	z	okolí,	
až	zde	byl	v	polovině	19.	stol.	vybudován	
poutní	kostel,	který	byl	v	období	komuni-
stické	totality	zničen.	Díky	nezměrnému	
úsilí	skupiny	věřících	a	dárců	se	podařilo	
poutní	místo	od	základů	znovu	vybudo-
vat	a	23.	září	1995	byl	kostel	vysvěcen.

Bílá Voda  Okres Jeseník
Kostel	Navštívení	Panny	Marie	a	bývalá	piaristická	kolej

Jeseník Okres Jeseník
Kostel Nanebevzetí Panny Marie

Zlaté Hory Okres Jeseník
Kostel	Panny	Marie	Pomocné	„Maria	Hilf“

Žulová Okres Jeseník
Kostel	sv.	Josefa

37

38

39

40

Bílá voda, centrum
GPS:	 50.4419239N
 16.9198372E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	 
Bílá	Voda
www.ruzenec.cz 
rkf.bilavoda@doo.cz 
Nedělní	bohoslužby:	11.00

	 Bílá	Voda,	restaurace	 
	 (0,1	km)

Žulová, Mariánské náměstí
GPS:	 50.3100028N
 17.1007086E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	Žulová,	
Vápenná	104	
www.farnost-vapenna.cz/
index.htm 
rkf.zulova@doo.cz 
Nedělní	bohoslužby:	10.00

	 Žulová,	autobusové	 
	 stanoviště	(0,35	km)

	 Žulová	(0,4	km)

Zlaté Hory, ul. Kostelní
GPS:	 50.2261008N
 17.3959881E
INFORMACE: 
Duchovní	správa	poutního	
místa	Panny	Marie	
mariahilf@doo.cz  
https://mariahilf.eu/cs/
Nedělní	bohoslužby:	10.30,	
15.00

	 Zlaté	Hory,	poutní	 
	 kostel	(1,6	km)



24 25

Nejbohatší	 oblastí	 jejich	 výskytu	 je	 Pobeskydí	 a	 Těšínské	 Slezsko.	
Ještě	 ve	 30.	 letech	 20.	 století	 bylo	 Těšínsko	 díky	 svému	 hustému	
zalesnění	 oblastí	 s	 dominantní	 dřevěnou	 architekturou.	 Kostely	 
se	stavěly	stejnou	technikou	roubení	jako	obytné	stavby,	se	základ-
ním	 věncem	 z	 dubového	dřeva,	 někdy	 umístěným	na	 kamenné	
podezdívce.	Převážná	většina	dřevěných	kostelů	v	kraji	patří	k	tzv.	
západoslovanskému	typu,	stojí	zde	však	i	kostel	karpatského	typu	
(v	Kunčicích	pod	Ondřejníkem)	a	kostel	norského	typu	(v	Bílé).

Přehled nejvýznamnějších dřevěných památek: 

1.	 Albrechtice	u	Českého	Těšína	 Kostel	sv.	Petra	a	Pavla
2.	 Bílá	 Kostel	sv.	Bedřicha
3.	 Bystřice	(u	Třince)	 Kostel	Povýšení	sv.	Kříže
4.	 Dolní	Marklovice		 Kostel	Nanebevstoupení	Páně
5.	 Řepiště	 Kostel	sv.	Michaela	Archanděla	
6.	 Sedliště	 Kostel	Všech	svatých	
7.	 Gruň	 Kostel	Panny	Marie,	Pomocnice	 
	 	 křesťanů
8.	 Frýdek-Místek	–	Lískovec,	Hájek	 Kaple	sv.	Kříže
9.	 Hněvošice	 Kostel	sv.	Petra	a	Pavla
10.	 Hodslavice	 Kostel	sv.	Ondřeje	
11.	 Hrčava	 Kostel	sv.	Cyrila	a	Metoděje
12.	 Karlova	Studánka	 Kaple	sv.	Huberta
13.	 Kunčice	pod	Ondřejníkem	 Kostel	sv.	Prokopa	a	sv.	Barbory
14.	 Nýdek	 Kostel	sv.	Mikuláše
15.	 Ostrava-Hrabová	 Kostel	sv.	Kateřiny	
16.	 Světlá	Hora-Podlesí	 Kaple	sv.	Josefa	dělníka
17.	 Prašivá	 Kostel	sv.	Antonína	Paduánského
18.	 Radhošť		 Kaple	sv.	Cyrila	a	Metoděje
19.	 Rybí	 Kostel	Nalezení	sv.	Kříže
20.	 Štramberk-Tamovice	 Kostel	sv.	Kateřiny	
21.	 Třinec-Guty	 Kostel	Božího	Těla
22.	Vrbno	pod	Pradědem	–	Vidly	 Kaple	sv.	Hedviky

Ostrava – Hrabová, kostel sv. Kateřiny

Dřevěné kostely, kaple a zvoničky Slezská cihlová architektura

Jedná	se	o	specifický	styl,	který	v	českých	zemích	není	příliš	typic-
ký.	Navazuje	na	tradici	staveb	z	pálených	či	režných	cihel,	slezské,	
tzv.	„backstein	gotiky“,	 jejíž	vznik	se	datuje	od	počátku	13.	stole-
tí.	Díky	historické,	zeměpisné	a	generační	rozmanitosti	podléhala	
slezská	 architektura	 četným	 vlivům	 –	 nejvýrazněji	 z	 německých	
zemí.	 Ve	 slezském	 příhraničí	 se	 stavby	 tohoto	 typu	 nacházejí	 
od	města	Opavy	přes	Ostravu	až	k	Českému	Těšínu.	Podobné	va-
rianty	staveb	lze	najít	v	celé	velké	oblasti	polského	Slezska	i	v	Ně-
mecku.	Mezi	nejvýznamnější	slezské	stavitele	patří:	Ludwig	Schnei-
der,	Josef	Holuscha	a	Josef	Seyfried.	

Soupis kostelů a kapliček slezské cihlové architektury: 
1.	 Bohumín	 Kostel	Božského	srdce	Páně
2.	 Dolní	Benešov	 Kaple	sv.	Kříže	
3.	 Chuchelná	 Kaple	sv.	Kříže
4.	 Kobeřice	 Kostel	Nanebevzetí	Panny	Marie
5.	 Kravaře	 Kostel	sv.	Bartoloměje
6.	 Liptaň	 Kostel	Nanebevzetí	Panny	Marie
7.	 Ludgeřovice	 Kostel	sv.	Mikuláše
8.	 Opava	 Konkatedrála	Nanebevzetí	Panny	Marie
9.	 Opava-Kateřinky	 Kaple	sv.	Kříže	–	Švédská	kaple
10.	 Ostrava-Hrušov	 Kostel	sv.	Františka	a	Viktora
11.	 Ostrava-Vítkovice	 Kostel	sv.	Petra	a	Pavla
12.	 Sudice	 Kostel	sv.	Jana	Křtitele

Kravaře, kostel sv. Bartoloměje



26 27

Dochované	nástěnné	malby	v	několika	kostelech	ostravsko-opav-
ské	diecéze	patří	k	nejstarším	projevům	nástěnného	malířství	u	nás.	
Ke	středověkým	freskám	evropského	významu	patří	objev	z	r.	2013	
v	Hrozové	s	výjevy	sv.	Archanděla	Michaela,	trůnícího	Krista	a	čtyř	
evangelistů	a	také	malby	v	sakristii	kostela	sv.	Benedikta	v	Krnově-
-Kostelci,	jejichž	restaurování	bylo	dokončeno	v	roce	2009.	
Gotické	nástěnné	malby	na	území	české	části	Těšínského	Slezska	
reprezentuje	nález	z	Karviné	z	r.	2011.	Ty	znázorňují	umučení	sv.	Ka-
teřiny	a	sv.	Barbory.	Soubor	výjevů	ze	života	sv.	Kateřiny	je	dokonce	
nejstarším	dochovaným	freskovým	příběhem	této	světice	v	České	
republice.	
Barokní	 tvorbu	 reprezentují	 například	 rozsáhlé	 nástěnné	 malby	 
v	kostele	Nejsvětější	Trojice	ve	Fulneku	nebo	nádherná	iluzivní	vý-
malba	kaple	v	Lipkách	v	Rýmařově.

Tipy na kostely s dochovanými středověkými malbami:

1.	 Javorník	 Kostel	sv.	Kříže
2.	 Karviná-Fryštát	 Kostel	Povýšení	sv.	Kříže	 
	 	 v	Karviné-Fryštátě
3.	 Krnov-Kostelec	 Kostel	sv.	Benedikta
4.	 Ostrava-Moravská	Ostrava		 Kostel	sv.	Václava
5.	 Rusín-Hrozová		 Kostel	sv.	Michaela	Archanděla
6.	 Staré	Město	u	Bruntálu	 Kostel	Neposkvrněného	početí	 
  Panny Marie 

Tipy na kostely s kvalitní barokní výmalbou:

1.	 Fulnek	 Kostel	Nejsvětější	Trojice	
2. Krnov Kostel Narození Panny Marie
3.	 Rýmařov	 Kaple	Navštívení	Panny	Marie	 
	 	 (v	Lipkách)

Karviná-Fryštát, kostel Povýšení sv. Kříže – fresky

Nástěnné malby Zpřístupněné kostelní věže

Provozní	doby	s	uvedením	časů	možných	prohlídek	je	možné	zjistit	
na	níže	uvedených	internetových	stránkách.

Přehled kostelů s vyhlídkou:

1.	 Bílovec	 Kostel	sv.	Mikuláše	
	 	 www.farnostbilovec.cz
2.	 Frýdek-Místek	 Kostel	sv.	Jana	Křtitele	
	 	 www.svatojanskavez.cz
3.	 Karviná	 Kostel	Povýšení	sv.	Kříže	v	Karviné-Fryštátě
	 	 www.farnost-karvina.cz
4. Krnov Kostel sv. Martina
	 	 www.farnostkrnov.webnode.cz
5.	 Opava	 Kostel	sv.	Hedviky
	 	 www.farnostopava.cz

Krnov, kostel sv. Martina – byt hlásného v kostelní věži

Frýdek-Místek, kostel sv. Jana Křtitele – zvony



29

Okres Kędzierzyn-Koźle ....................................................................... 30
1.	 Gościęcin,	Poutní	kostel	sv.	Brikcia ................................................ 30
Okres Kluczbork ..................................................................................... 30
2.	 Chocianowice,	Kostel	Narození	Panny	Marie ............................ 30
3.	 Laskowice,	Kostel	sv.	Vavřince .......................................................  31
4.	 Lasowice	Wielkie,	Kostel	Všech	svatých ......................................  31
Okres Krapkowice ................................................................................. 32
5.	 Kamień	Śląski,	Poutní	místo	sv.	Jacka	(sv.	Hyacinta) .................. 32
Okres Nysa (Nisa) .................................................................................. 32
6.	 Biskupów,	Benediktinský	klášter	Zvěstování ................................ 32
7.	 Bodzanów,	Klášter	Misionářů	oblátů	Panny	Marie	 

Neposkvrněné .................................................................................. 33
8.	 Głębinów,	Kostel	sv.	Urbana .......................................................... 33
9.	 Głuchołazy,	Studna	sv.	Jakuba ..................................................... 34
10.	Nysa,	Bazilika	menší	sv.	Jakuba	apoštola	a	sv.	Anežky ............ 34
11.	Nysa,	Kostel	Panny	Marie,	Pomocnice	křesťanů ........................ 35
12.	Otmuchów,	Kostel	sv.	Mikuláše	a	Františka	Xaverského ........... 35
13.	Pokrzywna,	Cicha	Polana	(Tichá	Polana) .................................. 36
14.	Przydroże	Małe,	Poutní	místo	Švédská	hůrka .............................. 36
Okres Olesno .......................................................................................... 37
15.	Kolonia	Łomnicka,	Kostel	Panny	Marie	Fatimské ....................... 37
16.	Kościeliska,	Votivní	kříž	a	kámen	sv.	Hedviky	Slezské ................. 37
17.	Olesno,	Poutní	kostel	sv.	Anny	„Oleská	růže	zakletá	 

ve	dřevě“ ............................................................................................ 38
Okres Opole ........................................................................................... 38
18.	Bierdzany,	Kostel	sv.	Hedviky	Slezské ............................................ 38
19.	Czarnowąsy,	Kostel	sv.	Anny ........................................................... 39
20.	Dąbrówka	Łubniańska,	Studánka ................................................. 39
21.	Dobrzeń	Wielki,	Kostel	sv.	Rocha ................................................... 40
22.	Kolanowice,	Kostel	sv.	Barbory ...................................................... 40
23.	Opole,	Katedrála	sv.	Kříže ...............................................................  41
24.	Opole,	Kostel	Panny	Marie	Bolestné	a	sv.	Vojtěcha	 

(Kostel	na	Hůrce) ..............................................................................  41
25.	Opole,	Kostel	Svaté	Trojice ............................................................. 42
26.	Opole,	Diecézní	muzeum ............................................................... 42
27.	Opole	–	Winów,	Poutní	místo	Panny	Marie	Třikrát	 

podivuhodné .................................................................................... 43
Okres Prudnik ......................................................................................... 43
28.	Biała,	„Macum	Cadik”,	Město	spravedlivých ............................ 43
29.	Głogówek,	Kolegiátní	kostel	sv.	Bartoloměje ............................. 44
30.	Głogówek,	Klášter	minoritů	a	poutní	místo	Panny	 

Marie	Loretánské .............................................................................. 44
31.	Mochów,	Kostel	Svaté	Trojice	a	Panny	Marie	 

Čenstochovské	u	kláštera	paulínů ................................................ 45
32.	Prudnik,	Poutní	místo	sv.	Josefa	a	františkánský	klášter ............. 45
Okres Racibórz (Ratiboř) ...................................................................... 46
33.	Pietrowice	Wielkie,	Kostel	sv.	Kříže ................................................. 46
34.	Racibórz,	Zámecká	kaple	sv.	Tomáše	Becketa .......................... 46
35.	Racibórz,	Kostel	a	poutní	místo	Panny	Marie	Ratibořské ......... 47
Okres Strzelce Opolskie ....................................................................... 47
36.	Czarnocin,	Kaplička	Boží	Oko ........................................................ 47
37.	Góra	św.	Anny	(Hora	sv.	Anny),	Kalvárie ...................................... 48
38.	Góra	św.	Anny	(Hora	sv.	Anny),	Poutní	místo	sv.	Anny ............... 48
39.	Jemielnica,	Kostel	Nanebevzetí	Panny	Marie ............................ 49
40.	Olszowa,	Park	církevních	miniatur ................................................ 49

Obsah

Památky  
na polském území

www.cirkevnituristika.cz



30 31

Gościęcin, Bryksy
GPS:	 50.2890908N
 17.9741708E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	 
Nanebevzetí Panny Marie
http://www.kosciolydrewniane.
eu/gosciecin
parafia.gosciecin@gmail.com 
Nedělní	bohoslužby:	v	létě	 
v 10.30

	 Gościęcin	Skrz.	(2,3	km) 	 Głogówek	(13,8	km)

Bryksy	 jsou	populárním	poutním	mís-
tem	na	cestě	 z	Gosięcina	do	Kózek.	
Název	pochází	od	 jména	sv.	Brikcia,	
patrona	 dřevěného	 kostelíka,	 při	
němž	ze	země	vyvěrá	zázračný	pra-
men.	 Podle	 legendy	 zde	 vytryskl,	
když	 sv.	 Brikcius	 toto	 místo	 navštívil	
během	své	misijní	cesty,	a	jeho	voda	
měla	mít	uzdravující	účinky.

Dnešní	 dřevěný	 chrám	 postavili	 
v	 r.	 1599	 protestanti,	 na	 začátku	 
18.	stol.	jej	pak	převzali	katolíci.	Novo-
gotický	hlavní	oltář	s	obrazem	Panny	
Marie	 s	 Dítětem	mezi	 svatými	 zdobí	
sochy	 sv.	Petra	a	Pavla.	Ploché	 stro-
py	 presbytáře	 jsou	 krásně	 zdobené	
kazetovou	 dekorací.	 Vedle	 kostela	
stojí	 zvon	 z	 r.	 1521.	 Kostel	 se	nachází	 
na	Stezce	dřevěné	církevní	architek-
tury.

Gościęcin  Okres Kędzierzyn-Koźle
Poutní	kostel	sv.	Brikcia

Lasowice Wielkie Okres Kluczbork
Kostel	Všech	svatých

1

2

Lasowice Wielkie
GPS:	 50.8695425N
 18.2271067E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	 
Všech	svatých
www.stowarzyszenie. 
lasowicewielkie.pl
Nedělní	bohoslužby:	8.00,	9.30,	
11.00, 14.00

	 Lasowice	Wielkie	 
	 (1,4	km)

	 Kluczbork	(17	km)

V	 Chocianowicích	 dnes	 stojí	 dva	
kostely	 Narození	 Panny	 Marie:	 sta-
rý	 dřevěný	 kostelík,	 o	 němž	 máme	
dílčí	 zmínku	 z	 r.	 1376,	 a	 nový	 chrám	
z	 20.	 stol.	 Interiér	 dřevěného	 koste-
la	 zdobí	 kopie	 obrazu	 Panny	 Marie	
Čenstochovské	 ze	 17.	 stol.,	 umístěná	
v	 centrálním	 bodě	 hlavního	 oltáře	 
z r. 1726.

Kostel	byl	postaven	v	r.	1686	
na	malém	pahorku	na	mís- 
tě	 někdejší	 lesní	 kaple	 
v	 západní	 části	 Laskowic.	 
V	kostele	 se	nachází	 kryp-
ta,	v	níž	je	dokonale	zacho-
vané	 tělo	 (nikdy	 nebylo	
balzamováno)	hraběnky	Brigitty	Buchta	von	Buchtitz,	tzv.	„Lasko-
vická	Smrt”.	Legenda	praví,	že	každá	panna,	která	usedne	v	lavici	
nad	jejím	hrobem,	zahyne	tragickou	smrtí.	Dodnes	sedávají	v	této	
lavici	pouze	vdané	ženy.

Chocianowice Okres Kluczbork
Kostel Narození Panny Marie

Laskowice Okres Kluczbork
Kostel	sv.	Vavřince 3

4

Chocianowice
GPS:	 50.9371781N
 18.2771111E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	 
Narození Panny Marie
www.chocianowice.w.interiowo.pl
pstotko@o2.pl 
Nedělní	bohoslužby:	8.00,	10.30

	 Chocianowice	(1	km)

	 Kluczbork	(8	km)

Laskowice, ul. Górna
GPS:	 50.8465000N
 18.1134992E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	 
Panny	Marie	Bolestné	
www.tuly.republika.pl
parafia@parafiatuly.pl
Nedělní	bohoslužby:	7.30,	9.00

	 Laskowice,	skrz.	 
	 (0,45	km)

	 Laskowice	Oleskie	(2	km)



32 33

Kamień Śląski, ul. Parkowa
GPS:	 50.5363978N
 18.0751831E
INFORMACE: 
Centrum	kultury	a	vědy	Teolo-
gické	fakulty	Opolské	univerzity	
www.kamien.biz 
zamek@kamien.biz 
Nedělní	bohoslužby:	farní	kostel	
7.30, 10.00, 16.00

	 Kamień	Śląski	(0,3	km)

	 Kamień	Śląski	(5	km)

Poutní	 místo	 sv.	 Hyacinta	 povstalo	 
v	letech	1990–1994	v	obnoveném	zám-
ku	 rodu	Odřivousů.	Obnovení	 zámku	
ze	 17.	 stol.	 zajistilo	 Biskupství	 opolské.	
Relikvie	 sv.	 Hyacinta	 jsou	 umístěny	 
v	 komnatě,	 v	 níž	 se	dle	 legendy	 na-
rodil.	 V	 roce	 1994	 zde	 bylo	 založeno	
Centrum	 kultury	 a	 vědy	 Teologické	
fakulty	opolské	univerzity.	V	této	chvíli	 
se	 jedná	 o	 místo	 setkání	 akademic-
kých	prostředí	z	celého	světa.

Kamień Śląski  Okres Krapkowice
Poutní	místo	sv.	Jacka	(sv.	Hyacinta)5

6

Benediktini	zahájili	své	působení	v	ob-
ci	Biskupow	28.	srpna	1987,	kdy	převza-
li	klášter	od	Sester	služebnic	Nejsvětější	
Panny	 Marie	 bez	 poskvrny	 počaté.	
Klášter	se	nachází	na	kopci,	před	kte-
rým	se	rozprostírá	rozlehlé	panorama	
Sudetského	masívu.	Kromě	toho	bisku-
powského	jsou	v	Polsku	už	pouze	dva	
benediktinské	 kláštery,	 a	 to	 v	 Týńci	 
a	Lubině.

V	r.	1624	založil	vratislavský	biskup	Ka-
rel	v	obci	Bodzanów	jezuitský	klášter.	
O	rok	později	vzniklo	v	Nise	Collegium	
Carolinum,	v	němž	získal	vzdělání	Mi-
chał	 Korybut	Wiśniowiecki	 (v	 letech	
1669–1673	polský	král).	V	té	době	byl	
klášter	 místem	 odpočinku	 studen-
tů	kolegia.	V	r.	1946	přišli	do	kláštera	
polští	obláti,	kteří	zde	dodnes	vedou	
rekolekčně-rekreační	dům.

Biskupów Okres Nysa (Nisa)
Benediktinský	klášter	Zvěstování

Bodzanów Okres Nysa (Nisa)
Klášter	Misionářů	oblátů	Panny	Marie	Neposkvrněné 7

8

Biskupów, klášter
GPS:	 50.3764128N
 17.2981658E
INFORMACE: 
Benediktinský	klášter	v	obci	
Biskupow
www.benedyktyni.org
biskupow@benedyktyni.org
Nedělní	bohoslužby:	10.00	ve	
farním	kostele	sv.	Bartoloměje	 
–	Burgrabice

	 Biskupów	Wieś,	nż.	(1	km)

Bodzanów, klášter
GPS:	 50.3333889N
 17.3842222E
INFORMACE: 
Oblátský	klášter	v	obci	Bodza- 
nów,	rekolekčně-rekreační	dům
http://klasztorbodzanow.oblaci.pl
bodzanow@oblaci.pl
Nedělní	bohoslužby:	8.00,	11.00

	 Bodzanów,	 
	 ul.	Wroclawska	(1,5	km)

	 Głuchołazy	d.	k.	(0,8	km)

	 Nysa,	d.	k.	(17,7	km)

Głębinów
GPS:	 50.4642367N
 17.2720922E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	 
sv. Urbana 
www.swietaritaglebinow.pl
swietarita.glebinow@gmail.com
Nedělní	bohoslužby:	9.30,	v	létě	 
také	v	11.00

	 Głębinów,	Skrzyżowanie	nż.	(1	km) 	 Nysa	d.	k.	(8,1	km)

Chrám	 byl	 postaven	 z	 červené	 cihly	
v	 novogotickém	 slohu	 v	 letech	 1884–
1886.	Z	iniciativy	věřících	zde	byla	uctí-
vána	sv.	Rita,	která	byla	církví	prohláše-
ná	za	přímluvkyni	v	těžkých	a	beznaděj-
ných	situací.	Dne	22.	května	2015	sem	
byly	z	italského	města	Cascia	přivezeny	
ostatky	této	světice.	K	tomuto	dni	se	zde	
každý	rok	konají	slavnosti	ke	cti	sv.	Rity.

Głębinów Okres Nysa (Nisa)
Kostel sv. Urbana



34 35

9

10

Bazilika	 sv.	 Jakuba	 apo-
štola	 a	 sv.	 Anežky	 v	 Nyse	 
je	 největším	 církevním	 ob-
jektem	ve	městě.	V	kostele	
je	 pohřbeno	 osm	 vrati-
slavských	biskupů,	proto	je	často	nazýván	katedrálou.	Titul	bazili-
ky	obdržel	chrám	v	r.	2009	na	základě	rozhodnutí	Benedikta	XVI.	
Každoročně	se	v	červenci	u	baziliky	koná	Jakubský	jarmark,	který	
navazuje	na	středověkou	tradici.

Podle	 legendy	 našli	 sourozenci	 pra-
cující	na	poli	na	jednom	ze	stromů	le-
síku	obraz	Panny	Marie,	který	přenesli	
do	 kostela	 v	 Złotogłowicích.	 V	 noci	
se	 však	 obraz	 zázračným	 způsobem	
vrátil	 zpět	 do	 lesa.	 Na	 tomto	 místě	
byl	 postaven	 malý	 dřevěný	 kostelík,	
v	 letech	1886–1887	pak	zděný	kostel	
novogotický.	Vodě	 vytékající	 z	 pob-
lízkého	 pramene	 kostela	 se	 přičítají	
léčivé	vlastnosti.

Nysa Okres Nysa (Nisa)
Bazilika	menší	sv.	Jakuba	apoštola	a	sv.	Anežky

Nysa Okres Nysa (Nisa)
Kostel	Panny	Marie,	Pomocnice	křesťanů 11

12
Nysa, plac Katedralny
GPS:	 50.4744167N
 17.3342778E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	 
při	bazilice	sv.	apoštola	Jakuba	
a	sv.	Anežky	
www.bazylika-nysa.pl
parafia@bazylika-nysa.pl
Nedělní	bohoslužby:	8.00,	9.30,	
10.45, 12.00, 18.30

	 Nysa,	d.	k.	(0,8	km)

	 Nysa,	d.	k.	(0,7	km)

Nysa, Lasek Złotogłowiecki
GPS:	 50.4895278N
 17.3816111E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	 
při	bazilice	sv.	apoštola	Jakuba	
a	sv.	Anežky	
www.bazylika-nysa.pl
parafia@bazylika-nysa.pl
Nedělní	bohoslužby:	15.00

	 Nysa,	d.	a.	(4,8	km)

	 Nysa,	d.	k.	(4,5	km)

Studna	 sv.	 Jakuba	 v	 Głuchołazech	
tvoří	 začátek	 Niské	 stezky	 sv.	 Jaku-
ba.	 Tato	 poutně-turistická	 stezka	 
je	dlouhá	106	km	a	je	jednou	z	mnoha	
ramen	svatojakubské	stezky	vedoucí	
až	ke	hrobu	tohoto	světce	ve	španěl-
ském	Santiagu	de	Compostela.	Stud-
na	se	nachází	v	lese	na	Parkové	hoře.	
Je	 obestavěna	 dřevěným	 altánem	
se	 stolem	 a	 lavicemi,	 takže	 turisté	 
i	 poutníci	 si	 zde	mohou	 odpočinout	 
a	osvěžit	se	vodou	z	pramene.

Głuchołazy Okres Nysa (Nisa)
Studna	sv.	Jakuba

Głuchołazy, Góra Parkowa  
po	stezce	sv.	Jakuba	 
(4	km	od	Głuchołaz)
GPS:	 50.2848611N
 17.3572500E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	 
sv.	Vavřince	
www.parafia-glucholazy.pl
Tel.: +48 77 439 16 01
kontakt@parafia-glucholazy.pl

	 Głuchołazy,	d.	a.	 
	 (7,6	km)

	 Głuchołazy,	d.	k.	(8,8	km)

Kostel	sv.	Mikuláše	a	Františka	Xaver-
ského	 je	 překrásnou	 barokní	 bazili-
kou,	která	 se	 tyčí	na	pahorku	neda-
leko	 otmuchowského	 náměstí.	 Již	 
v	 r.	1235	 zde	 stál	 kostel	 sv.	 Jana	Křti-
tele.	 Ke	 konci	 17.	 stol.	 položil	 biskup	
František	 Ludvík	 základní	 kámen	no-
vého	 chrámu.	 Barokní,	 bohatě	 zdo-
bený	 interiér	 je	považován	 za	 jeden	
z	nejkrásnějších	ve	Slezsku.

Otmuchów Okres Nysa (Nisa)
Kostel	sv.	Mikuláše	a	Františka	Xaverského

Otmuchów, ul. Szkolna 
GPS:	 50.4650556N
 17.1708056E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	 
sv.	Mikuláše	a	sv.	Františka	
Xaverského	
http://www.parafiaotmuchow.pl/
Nedělní	bohoslužby:	7.00,	8.30,	
10.00, 11.30, 18.00

	 Otmuchów,	 
	 Pl.	Dzierżona	(0,5	km)

	 Otmuchów	d.	k.	(2	km)



36 37

13

14

Současný	 kostel	 byl	 posta-
ven	v	letech	1958–1963	jako	
poděkování	 za	 záchranu	
farnosti	 během	 II.	 světo-
vé	 války.	V	 roce	 1981	byla	 
do	 svatyně	 přivezena	 so-
cha	Panny	Marie	Fatimské	
z	Lisabonu.	Od	té	doby	se	zde	každý	měsíc	slouží	fatimské	pobož-
nosti,	jichž	se	hojně	účastní	lidé	z	širokého	okolí.

Kolonia Łomnicka Okres Olesno
Kostel	Panny	Marie	Fatimské 15

16

Kolonia Łomnicka
GPS:	 50.8055392N
 18.4824453E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	 
sv.	Mikuláše	a	sv.	Markéty
www.wysoka.olesno.pl
wysokaks@interka.pl
Nedělní	bohoslužby:	7.00,	8.30,	
10.00, 11.30

	 Kolonia	Łomnicka	 
	 (1	km)

	 Olesno	(11	km)

Pokrzywna, směr hora  
Biskupská kupa
GPS:	 50.2840356N
 17.4494956E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	 
sv.	apoštola	Bartoloměje		
Nedělní	bohoslužby:	9.00,	11.00,	
19.00	(červenec,	srpen)

	 Pokrzywna,	skrz.	(0,4	km)

	 Głuchołazy	d.	k.	(9	km)

Tichá	 Polana	 se	 nachází	 zhruba	 
0,5	 km	 severně	 od	 zástavby	 vesnice	
Pokrzywna,	 na	 území	 přírodní	 re-
zervace	 Cicha	 Dolina.	 Každoročně	 
je	zde	24.	prosince	sloužena	slavnostní	
půlnoční	mše	sv.	a	v	období	prázdnin	
pak	pravidelné	nedělní	mše	sv.	Z	toho	
důvodu	zde	byl	vybudován	venkovní	
oltář,	 vedle	 kterého	 byla	 postavena	
malá	 dřevěná	 kaplička	 se	 sochou	
Panny	Marie	Tiché	Polany.

Pokrzywna Okres Nysa (Nisa)
Cicha	Polana	(Tichá	Polana)

Legenda	praví,	že	si	tady,	na	malém	
pahorku	 nedaleko	 Przydroża,	 uspo-
řádali	v	době	třicetileté	války	švédští	
vojáci	 střeleckou	 soutěž	 do	marián-
ského	obrazu.	Avšak	kulky	se	od	plát-
na	odrazily	 zpět	 a	 několik	 účastníků	
této	rouhavé	zábavy	zabily.	Obraz	byl	
následně	převezen	do	Nysy	ke	spále-
ní,	ale	zázračným	způsobem	se	ocitl	
zpět	 na	 návrší.	 Na	 památku	 těchto	
událostí	zde	byla	postavena	kaplička	
a	místo	bylo	nazváno	Švédská	hůrka.

Przydroże Małe Okres Nysa (Nisa)
Poutní	místo	Švédská	hůrka

Przydroże Małe 
GPS:	 50.4423611N
 17.5738611E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	 
sv. Floriana 
www.szwedzka-gorka.wiara.
org.pl
parafia@szwedzka-gorka.wiara.
org.pl
Nedělní	bohoslužby:	10.30	 
ve	farním	kostele	sv.	Floriana

	 Przydroże	Małe	(2	km)

	 Jasienica	Dolna	d.	k.	(10	km)

Kościeliska
GPS:	 50.9773039N
 18.5030331E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	 
Narození Panny Marie
http://parafiakoscieliska.pl.tl
Nedělní	bohoslužby:	11.00

	 Kościeliska	(1	km)

	 Olesno	(14,9	km)

Místní	legenda	uvádí,	že	průvod	kněž-
ny	Hedviky	se	zastavil	v	Kościeliskach,	
kde	 kněžna	 vytáhla	 cenný	 prstýnek	 
a	darovala	 ho	 rodině	 s	mnoha	dět-
mi.	Když	průvod	odjel,	lidé	si	všimli,	že	 
na	místě,	kde	kněžna	stála,	vykukuje	
ze	země	kámen,	na	němž	je	otisk	cho-
didla.	Dnes	je	kámen	na	okraji	vesni-
ce,	 kde	 byl	 v	 r.	 1960	 umístěn	 votivní	
kříž	ze	starého	dřevěného	kostela.

Kościeliska Okres Olesno
Votivní	kříž	a	kámen	sv.	Hedviky	Slezské



38 39

17

18

Kostel	byl	postaven	v	letech	1684–1688.	
S	výstavbou	je	spjata	legenda,	podle	níž	
tehdejší	farář	vyznačil	pro	místo	chrámu	
pozemek	na	druhé	straně	cesty.	Na	vy-
brané	 parcele	 nechal	 shromáždit	 po-
třebný	stavební	materiál,	který	se	nevy-
světlitelným	způsobem	přenesl	na	místo,	
kde	svatyně	stála	až	do	19.	srpna	2005,	
kdy	ji	zcela	zničil	velký	požár.	Socha	pa-
tronky,	kterou	se	podařilo	uchránit	před	
požárem,	 je	 dnes	 umístěna	 v	 obnove-
ném	chrámě,	 jenž	 se	 nachází	 na	 stez-
kách	sv.	Jakuba	a	Via	Regia.

Kaplička	Matky	Boží,	nazývaná	„Stu-
dánkou”,	 se	nachází	v	 lese	na	okraji	
Dąbrówky	 Łubniańské.	 Podle	 legen-
dy	 má	 voda	 tryskající	 z	 pramene	
zázračnou	 uzdravovací	 moc,	 což	 
na	toto	místo	přitahuje	mnoho	pout-
níků	z	celého	Polska.	V	květnu	se	zde	
konají	mariánské	pobožnosti,	na	kte-
ré	přijíždějí	velké	zástupy	věřících.

Czarnowąsy Okres Opole
Kostel	sv.	Anny

Dąbrówka Łubniańska Okres Opole
Studánka	v	Dąbrówce	Łubniańské

19

20

Czarnowąsy, ul. Jagiełły
GPS:	 50.7144561N
 17.9025300E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	Božího	
Těla	a	sv.	Norberta	
http://www.czarnowasy.opole.
opoka.org.pl
Nedělní	bohoslužby:	9.30

	 Czarnowąsy	Szkoła	 
	 (0,7	km)

	 Czarnowąsy	(1	km)

Dąbrówka Łubniańska, ul. Leśna
GPS:	 50.8026111N
 18.0002222E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	 
apoštolů	sv.	Petra	a	Pavla
www.parafia-lubniany.org
Nedělní	bohoslužby:	7.00,	8.30,	
10.30	(jednou	za	měsíc)

	 Dąbrówka	Łubiańska	 
	 (3	km)

	 Jełowa	(5,5	km)

Kostel	 sv.	 Anny,	 nazýva-
ný	 „oleskou	 růží	 zakletou	
ve	 dřevě”,	 je	 jako	 jediný	 
z	 dřevěných	 kostelů	 v	 ze-
mi	 evidován	 v	 nejvyšší	 tří-
dě	 polských	 nemovitých	
kulturních	památek.	Mezi	největší	ozdoby	kostela	patří	hlavní	oltář	
znázorňující	„Velkou	Svatou	rodinu”,	zhotovený	v	16.	stol.	mistrem	Ja-
kubem	z	Krakova,	žákem	ze	školy	známého	Wita	Stwosze,	a	pozdně	
gotická	socha	sv.	Anny	Samotřetí	z	přelomu	15.	a	16.	stol.

Olesno Okres Olesno
Poutní	kostel	sv.	Anny	„Oleská	růže	zakletá	ve	dřevě“

Olesno, ul. Siedmiu Źródeł
GPS:	 50.8964722N
 18.4227500E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	 
Božího	Těla	
www.parafia-olesno.pl
info@parafia-olesno.pl
Nedělní	bohoslužby:	12.30	
(květen–září)

	 Olesno,	Gorzowska	 
	 (1	km)

	 Olesno	d.	k.	(2,2	km)

Dřevěný	 kostel	 sv.	 Hedviky	 Slezské	 
v	Bierdzianech	byl	postaven	v	r.	1711.	
V	 interiéru	 se	 nachází	 barokní	 oltář	 
s	obrazem	z	počátku	18.	stol.	Na	stě-
ně	u	bočního	vchodu	je	polychromie	
znázorňující	tzv.	„bierdzianskou	smrt”.	
S	objevenými	malbami	se	pojí	přísloví	
„Vypadáš	jako	bierdzianská	smrt”,	za-
psané	Józefem	Lompem	v	jeho	„No-
vé	knize	polských	přísloví”.

Bierdzany Okres Opole
Kostel	sv.	Hedviky	Slezské

Bierdzany, ul. Stawowa
GPS:	 50.8149203N
 18.1591061E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	 
sv.	Hedviky	Slezské
http://www.kosciolydrewniane.
eu/bierdzany
Nedělní	bohoslužby:	8.00,	
10.00, 16.30

	 Bierdzany	(1	km)

	 Kały	(7,3	km)



40 41

Kolanowice, ul. Szkolna
GPS:	 50.7406944N
 17.9938056E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	sv.	Josefa
www.wegry.turawa.pl
Nedělní	bohoslužby:	7.00,	8.30,	
10.30

	 Węgry	(2	km)

	 Kotórz	Mały,	d.	k.	(4	km)

Kostel	 sv.	 Barbory	byl	 postaven	 kon-
cem	 15.	 stol.	 u	 kláštera	 františkánů	 
v	Opole.	Ačkoliv	byl	chátrající	kostel	
památkou,	postoupilo	jej	v	r.	1811	ve-
dení	města	k	prodeji.	Soutěž	o	kostel	
vyhráli	obyvatelé	Kolanowic,	protože	
–	 podle	 pravidla	 stanoveného	měs-
tem	–	 jako	první	přišli	na	vyznačené	
místo	 v	Opoli.	Dne	19.	prosince	1812	
se	 v	 Kolanowicích	 konalo	 slavnostní	
vysvěcení	kostela	sv.	Barbory.

Kolanowice Okres Opole
Kostel sv. Barbory

21

22

Katedrála	 Povýšení	 sv.	 Kří-
že	 je	 dominantní	 stavbou	
města.	 Nachází	 se	 blízko	
náměstí	u	řeky	Odry.	Podle	
tradice	 byl	 zakladatelem	
prvního	chrámu,	 který	po-
vstal	na	 tomto	místě,	první	
polský	král	Boleslav	Chrabrý.	V	r.	1024	předal	kostelu	tehdejší	vra-
tislavský	biskup	 relikvie	 svatého	Kříže.	Gotická	budova	 katedrály	 
je	monumentální,	 její	 součástí	 jsou	 rovněž	dvě	73	metrové	novo-
gotické	věže.	V	jednom	s	bočních	oltářů	se	nachází	obraz	Panny	
Marie	Opolské	–	patronky	města.

Podle	tradice	hlásal	v	r.	984	
na	nejvyšším	pahorku	Opo-
le	 Boží	 slovo	 sv.	 Vojtěch.	 
Na	 památku	 této	 události	
byl	v	r.	1000	na	tomto	místě	
postaven	kostel.	V	 součas-
né	době	je	kostel	gotickou	stavbou	s	barokním	interiérem	a	novo-
románskou	 fasádou.	Dne	31.	 října	každého	 roku	vychází	od	brá-
ny	kostela	průvod	Všech	 svatých.	Průvodu	do	opolské	katedrály	 
se	účastní	děti	převlečené	za	katolické	světce.

Opole Okres Opole
Katedrála	sv.	Kříže

Opole Okres Opole
Kostel	Panny	Marie	Bolestné	a	sv.	Vojtěcha	(Kostel	na	Hůrce)

23

24

Opole, Plac Katedralny
GPS:	 50.6701667N
 17.9201111E
INFORMACE: 
Římskokatolická	katedrální	
farnost	Povýšení	sv.	Kříže
www.katedraopolska.pl
kancelaria@katedra.opole.pl
Nedělní	bohoslužby:	6.00,	7.30,	
9.00, 10.30, 12.00, 16.00, 18.30

	 Opole,	d.	a.	(1,2	km)

	 Opole,	d.	k.	(1,1	km)

Opole, ul. Vaclava Havla
GPS:	 50.6691667N
 17.9254167E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	Panny	
Marie	Bolestné	a	sv.	Vojtěcha	
www.parafiamatkiboskiejbo-
lesnejwopolu.mplay.net.pl
Nedělní	bohoslužby:	7.30,	9.00,	
10.30, 12.00, 18.00

	 Opole,	d.	a.	(0,9	km)

	 Opole,	d.	k.	(1,2	km)	

Kostel	sv.	Rocha	byl	postaven	v	17.	stol.	 
Podle	 legendy	 přimělo	 obyvatele	
obce	Dobrzeń	Wielki	 k	 jeho	vybudo-
vání	 zjevení	 chlapce	 se	 psem,	 který	 
se	opakovaně	zjevoval	jak	dětem,	tak	 
i	dospělým,	a	to	až	do	okamžiku,	kdy	
začala	výstavba	chrámu.	Nad	barok-
ním	 hlavním	 oltářem	 (pocházejícím	 
z	r.	1700)	visí	současný	obraz	sv.	Rocha	
osazený	v	rokokovém	rámu.

Dobrzeń Wielki Okres Opole
Kostel	sv.	Rocha

Dobrzeń Wielki, ul. Św. Rocha 
GPS:	 50.7724694N
 17.8559761E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	 
sv.	Kateřiny	Alexandrijské	
www.parafia-dobrzen.pl
Nedělní	bohoslužby:	8.15,	16.00	 
(do	března)

	 Dobrzeń	Wielki	skrz.	 
	 (0,5	km)

	 Dobrzeń	Wielki	d.	k.	(0,9	km)



42 43

Opole, Plac Wolności
GPS:	 50.6676111N
 17.9220833E
INFORMACE: 
Minoritský	klášter	v	Opole
www.opole.franciszkanie.pl
klasztor@opole.franciszkanie.pl 
Nedělní	bohoslužby:	7.00,	9.00,	
10.30, 12.00, 19.00, 21.00

	 Opole,	d.	a.	(0,7	km)

	 Opole,	d.	k.	(0,6	km)

Zakladatelem	 kostela	 byl	
Vladislav	 I.	 Opolský,	 který	 
v	 r.	1238	pověřil	menší	bra-
try	 sv.	 Františka	 výstavbou	
kostela	 a	 kláštera.	 Zdejší	
presbytář	je	nejstarší	architektonickou	konstrukcí	v	dnešním	Opole.	
Budova	kostela	slučuje	gotické	prvky	fasád	s	barokními	částmi	stře-
chy.	V	kapli	sv.	Anny	se	nachází	mauzoleum	opolských	Piastovců.

Poutní	 místo	 Panny	 Marie	
Třikrát	 podivuhodné	 bylo	
vysvěceno	 4.	 června	 1988	
arcibiskupem	Alfonsem	No- 
ssolem.	 Chrám,	 který	 je	
nazýván	 Večeřadlem,	 má	 nyní	 funkci	 Schoenstattského	 Centra	 
v	opolské	diecézi	 a	 je	 věrnou	 kopií	malé	 kapličky	 z	 Schoenstattu	 
u	Koblenze	v	Německu.	V	chrámu	je	oltář	s	obrazem	Panny	Marie	
Třikrát	podivuhodné.

Opole Okres Opole
Kostel	Svaté	Trojice

Opole-Winów Okres Opole
Poutní	místo	Panny	Marie	Třikrát	podivuhodné25

26

Winów, Aleja. Ks. J. Kentenicha 
GPS:	 50.6370225N
 17.9044411E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	 
Sv.	Ducha	
www.siostry.szensztat.pl
winow.siostry@szensztat.pl
Nedělní	bohoslužby:	8.00,	10.30

	 Winów	(1	km)

	 Opole	d.	k.	(6,1	km)

V	r.	1601	vydal	císař	Rudolf	
II.	 dekret,	 jenž	 zajišťoval	
Židům	 právo	 trvalého	 po-
bytu	v	Białe.	Židé,	kteří	zde	
měli	 dobré	 podmínky	 pro	
život,	 nazvali	 toto	město	 „Macum	Cadik”,	 což	 znamená	 „Město	
spravedlivých”.	 Židovský	 hřbitov	 v	 Białe	 byl	 založen	 před	 r.	 1622	 
na	úpatí	pahorku	Kopier.	Je	to	nejstarší	židovský	hřbitov	v	opolském	
Slezsku.

Biała Okres Prudnik
„Macum	Cadik”	–	Město	spravedlivých

27

28
Biała, ul. Ogrodowa
GPS:	 50.3809664N
 17.6519186E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	 
Nanebevzetí Panny Marie
www.biala.gmina.pl 
parafia.biala@neostrada.pl
Nedělní	bohoslužby:	7.00,	9.00,	
10.30,	12.00,	18.00	v	kostele	
Nanebevzetí Panny Marie

	 Biała	(0,8	km)

	 Prudnik	(10	km)

Muzeum	vzniklo	v	 r.	 1987	díky	 inicia-
tivě	sídelního	biskupa	Alfonse	Nosso-
la.	 Bylo	 prvním	muzeem	 v	 pováleč-
ném	Polsku	postaveným	od	základů.	 
Ve	dvou	sálech	jsou	vystavovány	his-
toricky	a	umělecky	nejzajímavější	dí-
la	církevního	umění.	V	sálech	muzea	
se	konají	koncerty,	divadelní	předsta-
vení	a	básnické	večery.

Opole Okres Opole
Diecézní	muzeum

Opole, ul. Książąt Opolskich 
GPS:	 50.6718333N
 17.9200278E
INFORMACE: 
Diecézní	muzeum	v	Opole
www.muzeum.diecezja.opole.pl
muzeum.diecezja.opole@gmail.
com
Otvírací	doba:	út–čt:	10.00–12.00,	
14.00–17.00,	první	neděle	 
v	měsíci	14.00–17.00

	 Opole	d.	a.	(1,8	km) 	 Opole	d.	k.	(1,7	km)



44 45

Głogówek, ul. Klasztorna 3
GPS:	 50.3548889N
 17.8610556E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost
Minoritský	klášter	a	Prenoviciát	
www.glogowek.franciszkanie.pl
glogowek@franciszkanie.pl
Nedělní	bohoslužby:	8.00,	9.30,	
12.00, 17.00

	 Głogówek,	d.	a.	(0,4	km)

	 Głogówek,	d.	k.	(1,4	km)

Kostel	minoritů	byl	vybudován	v	r.	1264,	
když	menší	 bratry	 sv.	 Františka	 přive-
dl	do	Głogówku	Vladislav	Opolczyk.	 
Na	tomto	místě	se	nachází	socha	Mat-
ky	Boží	Loretánské.	Dle	legendy	uchrá-
nila	chudobné	obyvatelé	Głogówku	
od	hladomoru,	který	jim	hrozil	po	vel-
kých	povodních.	Modlitby	adresova-
né	Matce	Boží	byly	 vyslyšeny	a	pytel	
s	 chlebem,	 který	 zde	 bratři	 minorité	
nechávali,	byl	neustále	doplňován.

V	 r.	 1379	 vydal	 nemodlínský	 kníže	
Jindřich	 fundační	 akt	 kolegiátního	
kostela	 sv.	Bartoloměje.	V	 r.	1641	vě-
noval	papež	Urban	VIII.	kostelu	relikvii	
sv.	Kandidy,	která	se	stala	patronkou	
města.	V	r.	1768	se	farářem	stal	A.	Bo-
rek,	 jenž	 v	 letech	 1776–1781	 provedl	
rozsáhlé	 změny	v	 interiéru	kolegiátní	
kapituly,	v	jejichž	rámci	byl	celý	inte-
riér	barokizován.	Díky	těmto	změnám	
je	kostel	nazýván	„Perlou	Opolského	
vojvodství“.

Głogówek Okres Prudnik
Klášter	minoritů	a	poutní	místo	Panny	Marie	Loretánské

Głogówek Okres Prudnik
Kolegiátní	kostel	sv.	Bartoloměje29

30

Głogówek, ul. Kościelna 
GPS:	 50.3525556N
 17.8596944E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	 
sv.	Bartoloměje	apoštola
www.parafia.glogovia.pl
parafia@glogovia.pl
Nedělní	bohoslužby:	7.00,	8.30,	
10.00, 11.30, 16.00

	 Głogówek,	d.	a.	(0,4	km)

	 Głogówek,	d.	k.	(1,6	km)

Klášter	paulínů	a	kostel	 Svaté	 Trojice	
založil	v	 r.	1388	kníže	Vladislav	Opol-
czyk.	 Klášter	 byl	 ve	 svých	 dějinách	
dvakrát	 místem	 úkrytu	 čenstochov-
ského	 mariánského	 obrazu.	 Poprvé	
se	tak	stalo	v	době	obléhání	švédský-
mi	 vojsky,	 kdy	 tehdy	 malý	 Mochów	
navštěvoval	 král	 Jan	 Kazimír	 spolu	 
s	 královnou	Marií	 Ludvíkou.	V	 r.	 1668	
byl	klášter	přestavěn	a	vedle	něj	byl	
zbudován	barokní	kostel.

Historie	 poutního	 místa	 je	 spjata	 
s	příchodem	 františkánů	do	Prudniku	 
v	 r.	 1852,	 kteří	 zde	 založili	 klášter	 
a	kostel	sv.	Josefa.	V	letech	1954–1955	 
se	 stal	 klášter	 místem	 internace	 pol-
ského	 primase,	 kardinála	 Stefana	
Wyszyńského.	V	roce	2001	byl	na	pa-
mátku	pobytu	kardinála	Wyszyńského	
vztyčen	 na	 nedaleké	 Kozí	 hoře	 kříž.	 
V	 kříži	 je	 zasazen	 kámen	 –	 relikvie	 
z	baziliky	Utrpení	Pána	Ježíše	v	 Jeru-
zalémě.

Mochów Okres Prudnik
Kostel	Svaté	Trojice	a	Panny	Marie	Čenstochovské	u	kláštera	paulínů

Prudnik Okres Prudnik
Poutní	místo	sv.	Josefa	a	františkánský	klášter

31

32

Mochów-Pauliny, klášter
GPS:	 50.3474611N
 17.8474781E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	sv.	Trojice	
a	Panny	Marie	Čenstochovské	
www.mochowpauliny.pl
klasztor@mochowpauliny.pl
Nedělní	bohoslužby:	7.00,	8.30,	
10.00

	 Mochów,	skrz.	(0,6	km)

	 Głogówek	d.	k.	(3	km)

Prudnik, klášter, ul. Stanisława 
Augusta Poniatowskiego
GPS:	 50.2952714N
 17.5728458E
INFORMACE: 
Františkánský	klášter
http://www.prudnik.franciszkanie.
com
prudnik@franciszkanie.com
Nedělní	bohoslužby:	8.00,	
10.00, 11.30

	 Prudnik,	d.	a.	(3,8	km)

	 Prudnik,	d.	k.	(4,5	km)



46 47

Racibórz, ul. Jana Pawła II.
GPS:	 50.0831944N
 18.1944722E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	 
Panny Marie
www.mb-raciborz.pl
raciborz.mb@gmail.com
Nedělní	bohoslužby:	6.30,	8.00,	
9.30, 11.00, 12.30, 13.30, 18.00

	 Racibórz	d.	a.	(3,5	km)

	 Racibórz	d.	k.	(3,9	km)

Barokní	 chrám	 byl	 posta-
ven	 v	 letech	 1723–1736.	 
V	 interiéru	 si	 zaslouží	 po-
zornost	 novobarokní	 oltář	
z	r.	1870.	Nad	svatostánkem	
je	 umístěn	 zázračný	 obraz	
Panny	 Marie	 Ratibořské,	
který	je	cílem	mnohých	poutí	(nejen)	zdejších	obyvatel	a	také	mís-
tem	mariánského	kultu.	Legenda	praví,	že	před	obrazem	se	modlil	
král	Jan	III.	Sobieski,	když	tehdy	v	r.	1683	táhl	s	vojskem	do	Vídně.

Kaple	 postavená	 kolem	 
r.	1290	je	nazývaná	„Perlou	
hornoslezské	 gotiky“	 nebo	
též	„Slezskou	Saint-Chapel-
le“	 –	 díky	 své	 podobnosti	
se	 slavnou	pařížskou	kaplí.	
Stavba,	původně	postave-
na	v	gotickém	slohu,	dnes	obsahuje	barokní	a	novogotické	prvky	 
a	je	nejvzácnějším	prvkem	piastovského	zámku	v	Raciborzi.

Racibórz Okres Racibórz (Ratiboř)
Kostel	a	poutní	místo	Panny	Marie	Ratibořské

Racibórz Okres Racibórz (Ratiboř)
Zámecká	kaple	sv.	Tomáše	Becketa

33

34
Racibórz, ul. Zamkowa 
GPS:	 50.0960083N
 18.2208917E
INFORMACE: 
Turistické	informační	centrum
www.zamekpiastowski.pl
promocja@zamekpiastowski.pl

	 Racibórz,	d.	a.	(1	km)

	 Racibórz,	d.	k.	(1	km)

Dřevěný	 kostel	 sv.	 Kříže	 byl	 vybudo-
ván	 v	 r.	 1667	 na	poli,	 2	 km	od	 farní-
ho	 kostela	 v	obci	 Pietrowice	Wielke.	
Chrám	s	roubenou	konstrukcí	byl	po-
staven	ve	tvaru	stlačeného	osmiúhel-
níku,	 střechu	má	 pokrytou	 šindelem	 
a	 interiér	kostela	 je	vyhotoven	v	ba-
rokním	 slohu.	 Ve	 farnosti	 se	 dodnes	
zpívají	 moravské	 písně	 a	 v	 letním	
období	 jsou	mše	svaté	slouženy	pod	
širým	nebem.

Pietrowice Wielkie Okres Racibórz (Ratiboř)
Kostel	sv.	Kříže 35

36

Pietrowice Wielkie,  
ul. ks. Norberta Bończyka
GPS:	 50.0718611N
 18.0643056E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	sv.	Víta	
www.parafia.pietrowicewielkie.pl
Nedělní	bohoslužby:	11.00

	 Pietrowice	Wielkie	 
	 (1,6	km)

	 Racibórz,	d.	k.	(13,8	km)

Kaplička	byla	postavena	na	pahorku	
v	 bukovém	 lese	 kolem	 Czarnocina	 
na	území	rezervace	„Boží	Oko”.	Vede	
k	 ní	 cestička,	 která	prochází	 úbočím	
pahorku.	 Podél	 cestičky	 stojí	 malé	
dřevěné	 kapličky	 znázorňující	 zasta-
vení	křížové	cesty.	V	centrálním	místě	
zdobené	stavby	přikryté	štítovou	stře-
chou	 byl	 umístěn	 obraz	 „Boží	 Oko”,	
namalovaný	 obyvatelem	 nedaleké	
Leśnice.

Czarnocin Okres Strzelce Opolskie
Kaplička	Boží	Oko

Czarnocin, ul. Wiejska
GPS:	 50.4469350N
 18.2494181E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	 
Sv.	Trojice
www.parafia.lesnica.pl
Nedělní	bohoslužby:	7.00,	8.30,	 
10.30,	16.00	(farní	kostel	 
Sv.	Trojice)

	 Czarnocin	(0,8	km)

	 Zdzieszowice	d.	k.	(11,9	km)



48 49

Góra św. Anny, ul. Klasztorna
GPS:	 50.4559819N
 18.1694039E
INFORMACE: 
Františkánský	klášter	na	Hoře	
sv.	Anny
www.swanna.com.pl
sanktuarium@swanna.com.pl 
Nedělní	bohoslužby:	7.00,	8.30,	
10.00, 11.30, 15.30, 17.00

	 Góra	św.	Anny	(0,3	km)

	 Zastávka:	Zdzieszowice	 
	 (6,2	km)

Podle	 legendy	byl	 na	Hoře	 sv.	Anny	
první	 kostel	 postaven	 španělským	
knížetem	 vracejícím	 se	 z	 války.	 Poté	 
co	dorazil	na	vrchol,	se	tažní	voli	za-
stavili	a	nechtěli	jít	dále.	Kníže	to	vní-
mal	 jako	 Boží	 znamení,	 a	 proto	 zde	
nechal	 postavit	 chrám,	 do	 něhož	
umístil	sošku	sv.	Anny.	Stávající	novo-
gotickou,	resp.	novobarokní	výzdobu	
získal	 kostel	 v	 letech	 1957–1962.	 Dne	
21.	 června	 1983	 navštívil	 toto	 místo	
během	 své	 druhé	 pouti	 do	 rodné	
vlasti	sv.	Jan	Pavel	II.

Ve	13.	stol.	bylo	v	Jemielnici	založeno	
cisterciácké	opatství	a	v	první	polo-
vině	14.	stol.	zde	byl	vystavěn	chrám	
Nanebevzetí	 Panny	Marie.	 K	 nejzají-
mavějším	 památkám	 patří	 dvoupa-
trový	hlavní	oltář	 z	 r.	 1734	 se	 sochou	
„Krista	Echo	Homo”,	zhotovenou	oko-
lo	r.	1740.	K	vidění	jsou	rovněž	varhany	
zdobené	rokokovými	řezbami.

Góra św. Anny (Hora sv. Anny) Okres Strzelce Opolskie
Poutní	místo	sv.	Anny	Samotřetí	na	Hoře	sv.	Anny

37

38

Jemielnica, ul. Wiejska 
GPS:	 50.546489N
 18.383467E
INFORMACE: 
Římskokatolická	farnost	Nane- 
bevzetí Panny Marie
www.jemielnica.opole.opoka.
org.pl
pichen@post.pl 
Nedělní	mše:	6.30,	8.00,	9.30,	 
11.00

	 Jemielnica	Urząd	Gminy	(0,9	km) 	 Strzelce	Opolskie	(8,3	km)

Park	 církevních	 miniatur	 v	 Olszowé	
vznikl	 na	 území	 překrásné	 zahrady	 
o	 rozloze	 kolem	 20	 000	 m²,	 v	 níž	 
se	 nachází	 řada	 miniatur	 nejzná-
mějších	církevních	objektů	na	světě.	
Všechny	 miniatury	 jsou	 provedeny	 
v	měřítku	1:25,	největší	dosahuje	výš-
ky	bezmála	až	6,5	m.	V	r.	2015	obdržel	
Park	certifikát	„Nejlepší	turistický	pro-
dukt”	od	Opolské	regionální	turistické	
organizace.

Olszowa Okres Strzelce Opolskie
Park	církevních	miniatur

39

40

Olszowa, ul. Hodowlana
GPS:	 50.4536350N
 18.2752767E
INFORMACE: 
Park	církevních	miniatur	Olszowa
www.miniaturyolszowa.pl
parkminiatur@agrocentrum.net
V	provozu	vždy	od	dubna.

	 Olszowa	(0,3	km)

	 Strzelce	Opolskie	 
	 (8,2	km)

Kalvárie	 vznikala	 v	 letech	 1700–1709	
podle	 projektu	 italského	 architek-
ta	 Domenica	 Signa.	 Skládá	 se	 ze	 
40	kaplí,	které	 jsou	rozmístěny	na	vý-
chodním	a	jižním	úpatí	Hory	sv.	Anny.	
Jednou	 z	 nejkrásnějších	 památek	
církevního	 umění	 je	 kostel	 sv.	 Kříže.	 
Od	14.	září	1764	do	dnešního	dne	se	
zde	pravidelně	každý	 rok	ve	 stejnou	
dobu	koná	pobožnost	křížové	cesty.

Góra św. Anny (Hora sv. Anny) Okres Strzelce Opolskie
Kalvárie	na	Hoře	sv.	Anny

Góra św. Anny, ul. Szkolna
GPS:	 50.4559819N
 18.1694039E
INFORMACE: 
Františkánský	klášter	 
na	Hoře	sv.	Anny
www.swanna.com.pl
sanktuarium@swanna.com.pl 
Nedělní	bohoslužby:	7.00,	8.30,	 
10.00, 11.30, 15.30, 17.00

	 Góra	św.	Anny	(0,3	km)

	 Zastávka:	Zdzieszowice	(6,2	km)

Jemielnica Okres Strzelce Opolskie
Kostel Nanebevzetí Panny Marie



50 51

Dřevěné	 kostely	 opolské	 diecéze	 jsou	 specificky	 charakteristic-
kou	 skupinou	 památek	 opolského	 Slezska,	 které	 se	 dochovaly	
do	dnešních	dnů.	Většina	 z	nich	vznikla	díky	vesnickým	 tesařům	 
v	17.	a	18.	stol.,	kteří	získávali	stavební	materiál	z	tehdy	rozsáhlých	
lesů.	Kostely	neustále	plní	náboženskou	funkci,	 jsou	v	nich	slouže-
ny	mše	 svaté	 a	 pobožnosti.	 Jsou	 nejen	muzeálními	 objekty,	 ale	
také	objekty	s	vlastním	vnitřním	životem.	Největší	soustředění	této	
skvostné	architektury	se	nachází	v	severní	části	diecéze	v	městeč-
kách	a	vesnicích	položených	okolo	Kluczborku	a	Olesna.	Zeměděl-
ský	ráz	této	oblasti	se	zasloužil	o	to,	že	mnohé	z	nich	se	dochovaly	 
v	původním	přirozeném	prostředí.

Přehled nejvýznamnějších dřevěných památek: 
1.	 Baborów	 Kostel	Narození	Panny	Marie
2.	 Bąków		 Kostel	Nanebevzetí	Panny	Marie
3.	 Bierdzany		 Kostel	sv.	Hedviky	Slezské	
4.	 Biskupice		 Kostel	sv.	Hedviky	Slezské
5.	 Dobrodzień	 Kostel	sv.	Máří	Magdalény
6.	 Dobrzeń	Wielki	 Kostel	sv.	Rocha
7.	 Głogówek		 Kostel	sv.	Bartoloměje	
8.	 Gościęcin	 Kostel	sv.	Brikcia	
9.	 Jakubowice	 Kostel	Panny	Marie,	Královny	Polska
10.	 Kolanowice		 Kostel	sv.	Barbory
11.	 Kozłowice	 Kostel	Narození	sv.	Jana	Křtitele
12.	 Malnia	 Kostel	sv.	Františka	z	Assisi	
13.	 Ochodze	 Kostel	sv.	Martina	
14.	 Olesno	 Kostel	sv.	Rocha
15.	 Olesno	 Kostel	sv.	Anny
16.	 Opole	(skanzen)	 Kostel	sv.	Anny	 	
17.	 Radaszowy	 Kostel	sv.	Hedviky	
18.	 Radawie		 Kostel	Povýšení	sv.	Kříže
19.	 Radomierowice	 Kostel	Nanebevzetí	Panny	Marie
20.	 Stare	Olesno	 Kostel	sv.	Máří	Magdalény	
21.	 Strzelce	Opolskie		 Kostel	sv.	Vavřince
22.	 Szczepanek		 Kostel	Navštívení	Panny	Marie	
23.	 Tuły		 Kostel	sv.	Vavřince
24.	Wysoka		 Kostel	sv.	Mikuláše	a	Markéty

Bierdzany – Kostel sv. Hedviky Slezské, bierdzanská smrt

Dřevěná architektura Cihlová architektura

Opolská	diecéze	se	může	pochlubit	několika	cennými	církevními	
objekty	 zařazenými	do	cihlové	architektury.	 Pro	nížinné	položení	
terénu	 rozprostírajícího	 se	při	dvou	hlavních	 řekách	–	Odře	a	Ni-
se,	je	přirozené,	že	se	základním	materiálem	pro	stavbu	památek	
církevní	 architektury	 stala	 hlína,	 z	 níž	 se	 vypalovaly	 cihly.	Monu-
mentální	kostely	vystavěné	z	cihel	natrvalo	dominují	nejdůležitěj-
ším	městům	diecéze,	jimiž	jsou	Opole,	Nysa,	Paczkow,	Głubczyce	 
a	Grodkow,	 a	 jsou	 tak	 trvale	 zaneseny	 do	 zdejší	 krajiny.	 Rovněž	
v	 některých	 menších	 městech	 se	 nacházejí	 středověké	 cihlové	
kostely,	 které	 neustále,	 po	 řadu	 staletí	 slouží	 obyvatelům	 zdejší-
ho	 kraje.	 Módní	 návrat	 ke	 středověké	 architektuře	 na	 přelomu	 
19.	a	20.	stol.	zapříčinil,	že	na	území	současné	opolské	diecéze	byla	
zahájena	výstavba	novogotických	objektů	napodobujících	gotic-
ké	chrámy.	Také	zde	byla	jako	základní	kámen	pro	výstavbu	a	jako	
estetický	prvek	novogotických	objektů	použita	cihla.	

Soupis kostelů a kapliček slezské cihlové architektury: 
1.	 Nysa	 Bazilika	sv.	Jakuba	a	sv.	Anežky
2.	 Młodoszowice	 Kostel	sv.	Martina	
3.	 Opole	 Katedrála	sv.	Kříže
4.	 Opole	 Kostel	sv.	Trojice
5.	 Stary	Grodków	 Kostel	sv.	Trojice
6.	 Stary	Paczków	 Kostel	Všech	svatých
7.	 Grodków	 Kostel	sv.	Archanděla	Michaela
8.	 Kałków	 Kostel	Narození	Panny	Marie	
9.	 Paczków	 Kostel	sv.	Jana	Evangelisty	
10.	 Głubczyce	 Kostel	Narození	Panny	Marie
11.	 Lipowa/Grodkowa		 Kostel	sv.	Martina

Nysa - Bazilika sv. Jakuba a sv. Anežky



52

Fresky	byly	coby	důležitý	estetický	a	vzdělávací	prvek	doménou	
novodobé	 architektury.	 Renesance	 a	 baroko	 byly	 uměleckými	
směry,	které	 famózně	ovládaly	velmi	 složitou	malířskou	 techniku.	
Uvnitř	 barokních	 a	 novobarokních	 chrámů	 opolské	 diecéze	 je	
možné	nalézt	 řadu	těch,	které	se	mohou	pochlubit	 freskami	nej-
vyšší	evropské	úrovně.	Nepochybně	mezi	ně	patří	barokní	 kostel	
v	Nyse,	Głogówku,	Otmuchowě	a	Opawici.	Neobyčejně	půvab-
né	 fresky	 si	můžeme	prohlédnout	v	dřevěných	kostelích	v	Babo-
rowě	a	Bierdzanech.	Sloučením	malířského	umění	 se	specifickou	
dřevěnou	architekturou	vytváří	neopakovatelný	estetický	dojem.	
Rovněž	novobarokní	objekty	v	Bogacici	a	Jasionej	reprezentují	vy-
sokou	malířskou	úroveň.	A	ačkoliv	nepatří	k	nejstarším,	dokonale	
odrážejí	barokní	charakter	církevního	interiéru.

Tipy na kostely s dochovanými nástěnnými malbami: 
1. Nysa Kostel sv. Petra a Pavla
2.	 Baborów	 Kostel	sv.	Josefa	a	sv.	Barbory
3.	 Bierdzany	 Kostel	sv.	Hedviky	Slezské
4.	 Głogówek	 Kostel	sv.	Bartoloměje
5.	 Góra	św.	Anny	 Bazilika	sv.	Anny
6.	 Jasiona	 Kostel	sv.	Máří	Magdalény	
7.	 Opawice	 Kostel	sv.	Trojice
8.	 Bogacica	 Kostel	sv.	Trojice
9.	 Otmuchów	 Kostel	sv.	Mikuláše	a	sv.	Františka	Xaverského	
10.	 Ligota	Bialska	 Kostel	sv.	Stanislava	mučedníka

Jemielnica, Kostel Nanebevzetí Panny Marie

Nástěnné malby

Texty sestavili: 
Martin	Hiltavský,	Miroslav	Přikryl	a	kolektiv,	
Paweł	Wójćik,	Agnieszka	Węsiora	a	kolektiv;	

Zdroje	dat:	archiv	Biskupství	ostravsko-opavského	
a	Biskupství	opolského.	

Fotografie: 
Pavel	Zuchnický,	Jan	Kováč,	Miroslav	Přikryl,	

archiv	Biskupství	ostravsko-opavského,	
archiv	Biskupství	opolského	a	STUDIO	4	Andrzej	Nowak.	

Grafické zpracování a tisk:
Tiskárna	Kleinwächter,	Frýdek-Místek

Publikace	byla	vydána	jako	součást	projektu	
„Církevní	turistika“,	spolufinancovaného	z	programu	

Interreg	V-A	Česká	republika	–	Polsko.	

NEPRODEJNÉ.

Vydalo: 
Biskupství	ostravsko-opavské	

ve	spolupráci	s	Biskupstvím	opolským.	
Náklad:	10.000	ks

Ostrava 2017

www.doo.cz

www.diecezja.opole.pl



Poznámky



Seznam památek na polském území

1 	 Gościęcin,	Poutní	kostel	sv.	Brikcia

2 	 Chocianowice,	Kostel	Narození	Panny	Marie

3 	 Laskowice,	Kostel	sv.	Vavřince

4 	 Lasowice	Wielkie,	Kostel	Všech	svatých

5 	 Kamień	Śląski,	Poutní	místo	sv.	Jacka	(sv.	Hyacinta)

6 	 Biskupów,	Benediktinský	klášter	Zvěstování

7 	 Bodzanów,	Klášter	Misionářů	oblátů	Panny	Marie	 
Neposkvrněné

8 	 Głębinów,	Kostel	sv.	Urbana

9 	 Głuchołazy,	Studna	sv.	Jakuba

10 	 Nysa,	Bazilika	menší	sv.	Jakuba	apoštola	a	sv.	Anežky

11 	 Nysa,	Kostel	Panny	Marie,	Pomocnice	křesťanů

12 	 Otmuchów,	Kostel	sv.	Mikuláše	a	Františka	Xaverského

13 	 Pokrzywna,	Cicha	Polana	(Tichá	Polana)
14 	 Przydroże	Małe,	Poutní	místo	Švédská	hůrka

15 	 Kolonia	Łomnicka,	Kostel	Panny	Marie	Fatimské

16 	 Kościeliska,	Votivní	kříž	a	kámen	sv.	Hedviky	Slezské

17 	 Olesno,	Poutní	kostel	sv.	Anny	„Oleská	růže	zakletá	ve	dřevě“
18 	 Bierdzany,	Kostel	sv.	Hedviky	Slezské
19 	 Czarnowąsy,	Kostel	sv.	Anny
20 	 Dąbrówka	Łubniańska,	Studánka
21 	 Dobrzeń	Wielki,	Kostel	sv.	Rocha

22 	 Kolanowice,	Kostel	sv.	Barbory
23 	 Opole,	Katedrála	sv.	Kříže
24 	 Opole,	Kostel	Panny	Marie	Bolestné	a	sv.	Vojtěcha	 

(Kostel	na	Hůrce)

25 	 Opole,	Kostel	Svaté	Trojice
26 	 Opole,	Diecézní	muzeum

27 	 Opole	–	Winów,	Poutní	místo	Panny	Marie	Třikrát	
podivuhodné

28 	 Biała,	„Macum	Cadik”,	Město	spravedlivých

29 	 Głogówek,	Kolegiátní	kostel	sv.	Bartoloměje

30 	 Głogówek,	Klášter	minoritů	a	poutní	místo	Panny	 
Marie	Loretánské

31 	 Mochów,	Kostel	Svaté	Trojice	a	Panny	Marie	Čenstochovské	
u	kláštera	paulínů

32 	 Prudnik,	Poutní	místo	sv.	Josefa	a	františkánský	klášter

33 	 Pietrowice	Wielkie,	Kostel	sv.	Kříže

34 	 Racibórz,	Zámecká	kaple	sv.	Tomáše	Becketa

35 	 Racibórz,	Kostel	a	poutní	místo	Panny	Marie	Ratibořské

36 	 Czarnocin,	Kaplička	Boží	Oko
37 	 Góra	św.	Anny	(Hora	sv.	Anny),	Kalvárie
38 	 Góra	św.	Anny	(Hora	sv.	Anny),	Poutní	místo	sv.	Anny

39 	 Jemielnica,	Kostel	Nanebevzetí	Panny	Marie

40 	 Olszowa,	Park	církevních	miniatur

Diecéze opolská

yn-

Prudnik

Strzelce
Opolskie

16

17

2

43
1820

21 22
19

26 24
23

27

5

1110
12

6
7

9 13 32

14

28 30

37 36 40

39

38

2931
1

33
34 35

8

25

15



www.cirkevnituristika.cz

www.facebook.com/cirkevni.turistika

Církevní turistika (podobně jako jiné formy turistiky  
ve slezsko-moravském příhraničí) má svůj podíl na mul-
tifunkčním vývoji celého regionu. Dobré zorganizová-
ní tohoto druhu turistiky vyžaduje bezpochyby účast  
a zároveň i spolupráci ze strany místních komunit, vede-
ní obcí a představitelů církve. Hlavním předpokladem 
pro větší intenzitu a propagaci turistiky v ostravsko-opol-
ském regionu je velká různorodnost církevních objektů 
a ostatních kulturních hodnot. Obecně zdůrazňovaná 
multikulturnost regionu, která vychází z jeho bohatých 
dějin, se podepsala na povstání četných hodnotných 
památek církevní architektury a mnohých zajímavých 
míst spojených s mariánským kultem, potažmo mno-
hých svatých a blahoslavených. Zájem mohou vzbudit 
chrámy, kaple a jiná místa modlitby, zvonice, kláštery, 
kalvárie, růžencové stezky, boží muka, kříže, sošky či 
hřbitovy. Všechny tyto hodnoty jsou důležitým prvkem 
rozhodujícím o turistické atraktivitě v příhraničí. Lidem 
projíždějícím Opolskem, Slezskem nebo Moravou a vy-
hledávajícím duchovní zážitky nabízí toto teritorium ne-
spočet dojmů a pocitů z poznávání.

Přeji tedy všem poutníkům a turistům, aby bylo toto 
neobvyklé bohatství hmotného kulturního dědictví, 
které je svědectvím a památkou našich dějin, inspirací  
pro upevňování vztahů a hledání oblastí spojujících ge-
nerace. Kéž se stane pro každého z nás pomocníkem 
ve vztahu s Bohem a také v hlubším chápání života lidí 
coby jednoho společenství putujícího zde na zemi.

Andrzej Czaja 
biskup opolský

Úvodní slovo biskupa opolské diecéze




